
	 „Spievajte	Hospodinu	novú	pieseň,	spievaj	Hospodinu	celá	
zem!	Spievajte	Hospodinu,	dobrorečte	Jeho	menu,	zvestujte	Jeho	spá-
su	deň	po	deň!“	(Žalm	96,	1	–	2)
	 Mesiac	 marec	 sa	 niesol	 v	 slávnostnom	 duchu	 pre	 členov	
nášho	Evanjelického	spevokolu.	Bolo	to	preto,	že	dňa	16.	marca	uply-
nulo	presne	20	rokov	od	jeho	vzniku.	Pri	tejto	príležitosti	sa	členovia	
zúčastnili	sústredenia	na	chate	a	pripomenuli	sme	si	vzácne	chvíle.	Zá-
roveň	sme	si	zopakovali	niektoré	piesne,	súťažili	sme	odpoveďami	na	
otázky	 kvízu,	ďakovali	 Pánu	Bohu	 za	 všetkých	 členov	 –	 tých,	 ktorí	
stáli	pri	zrode	spevokolu,	ktorí	vytrvali	až	do	dnes,	aj	 tých,	ktorí	už	
z	rôznych	príčin	jeho	členmi	nie	sú.		Vo	chvíli	ticha	sme	spomínali	na	
tých,	ktorí	už	odišli	k	nášmu	Pánovi	do	večnosti.	Prežili	sme	prijemné	
chvíle	nielen	v	spomienkach,	ale	aj	v	radosti	z	toho,	čo	pre	nás	Pán	Boh	
robí	každý	deň.	Domov	sme	odchádzali	povzbudení	a	plní	vďaky.
	 20.	 výročie	 vzniku	 sme	 si	 pripomenuli	 aj	 na	 slávnostných	
službách	Božích,	ktoré	sa	konali	3.	apríla	2011	–	v	4.	pôstnu	nedeľu	
a	 to	dopoludnia	na	 službách	Božích	 a	 tiež	popoludní	na	organovom	
koncerte.	
	 Krátko	ešte	nahliadnime	do	histórie	tohto	zborového	telesa.	
V	čase	vzniku	mal	spevokol	29	členov,	ktorých	viedol	a	až	do	súčas-
nosti	vedie	zborový	kantor	brat	Ján	Červenák.	Prvá	pieseň,	ktorú	spie-
vali	počas	Veľkonočných	sviatkov	r.	1991	bola	pieseň	Raduj	sa	a	ple-
saj.	Za	deň	vzniku	môžeme	označiť	16.	marec	1991.	Pôvodne	spieval	
spevokol	dvojhlasne	a	postupne	začal	spievať	na	3	hlasy	–	2	ženské	a	1	
mužský.	Vystupoval	na	prehliadkach	spevokolov	organizovaných	Ge-
merským	osvetovým	strediskom,	na	seniorátnych	stretnutiach	Gemer-
ského	seniorátu,	na	dištriktuálnych	dňoch	Východného	dištriktu	našej	
cirkvi	v	Svätom	kríži	a	v	Necpaloch,	na	ekumenických	bohoslužbách	

20. výročie Evanjelického spevokolu v Gemerskej Polome
v	našej	obci,	počas	sviatkov	a	rôznych	slávnostiach.	
	 V	súčasnosti	 je	nás	spolu	15	členov,	spievame	Pánu	Bohu	
na	chválu	trojhlasne	a	máme	nacvičených	okolo	150	piesní.	S	Božou	
pomocou	nacvičujeme	stále	nové	a	nové	piesne,	aby	sme	mohli	rásť	
a	zdokonaľovať	sa.	Vďaka	patrí	v	prvom	rade	Pánu	Bohu	za	Jeho	po-
žehnanie,	ktoré	nám	dáva,	bratovi	kantorovi	za	trpezlivosť	pri	nácvi-
koch	a	všetkým	členom	za	ochotu	a	vytrvalosť	prichádzať	na	skúšky	
a	tiež	vystúpenia.	Veríme,	že	tento	spevokol	nás	bude	svojím	spevom	
tešiť	ešte	mnoho	rokov	a	že	sa	nájdu	ochotní	veriaci	ľudia,	ktorí	sa	
k	nám	pridajú	a	budú	spolu	s	nami	chváliť	živého	a	mocného	Boha.

Mgr. Janka Maťová, 
evanjelická	farárka		

Ročník   XVI.         č. 2         nepredajné       júl 2011

Prvácka pasovačka
Pondelok	20.	jún	2011	sa	stal	pre	našich	prvákov	slávnostným	dňom.	
Kráľ	Šlabikár	a	princezná	Abeceda	sa	rozhodli	prijať	naše	prváčence	
do	 cechu	 školákov	 –	
mazákov.
„Sláva	 nám,	 sláva	 nám,	
my	 sme	 slávni	 prvá-
ci,“	 zaznelo	 z b o r o v o	
z	 úst	 našich	 najmenších.	
Už	to	nie	sú	 tie	ustrácha-
né	 vtáčence	 –	 prváčen-
ce,	ktoré	sil- no	 zvierali	
mamičkinu	 ruku,	 keď	
po	 prvý	 raz	 p rekroč i l i	
bránu	 školy.	 Za	 rok	 sa	
z	 nich	 sta- li	 šikovní	
školáci.	Objavili	svet	písmen,	čísel	a	školských	vedomostí.	Spievali,	
recitovali,	tancovali,	hrali	divadlo,	zložili	sľub	prvákov.	Kráľ	Šlabikár	
a	princezná	Abeceda	„ za vzorné správanie, ktoré vo vážnosti mali, 
za múdrosť, ktorú v učení preukázali a za udatné skutky, ktoré 
v triede konali“	ich	slávnostne	pasovali		za	veľkých	školákov.	Zabla-
hoželať	im	prišli	okrem	rodičov,	starých	rodičov	i	pán	riaditeľ	a	pani	
zástupkyňa.	Prvácka	slávnosť	sa	skončila,	končí	sa	i	prvý	rok	školskej	
dochádzky	našich	malých	–	veľkých	školákov,	veríme,	že	sa	im	i	po	
ďalšie	roky	bude	dariť	tak	dobre,	ako	doteraz.	Držme	im	palce!

SĽUB PRVÁKA
Dnes je pre mňa veľký deň,

na šlabikár sľubujem:
Že sa budem vzorne správať ,
na hodinách pozor dávať...

S desiatou sa podelím vždy rád,
a budem s každým kamarát...



Prehliadka cirkevných 
spevokolov v našej obci
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Spo l o č en ská  k ron i ka
k  30 .  6 .  2011

Dňa 19 júna 2011 
sme si pripomenuli nedožité 

50. výročie narodenia 
nášho pána farára 

Mgr. Petra Sepešiho, 
ktorý náhle a nečakane zomrel 

vo veku 40 rokov. 
V našej farnosti pôsobil 
11 rokov (1990 – 2001). 

Na jeho plodné  účinkovanie 
medzi nami a na jeho dobré 

a láskavé kňazské srdce máme 
zachované trvalé spomienky.

Rím. – kat. veriaci 
z Gemerskej Polomy, 

Betliara a Nižnej Slanej


Ďakujeme	za	prejavy	sústrasti	
a	kvetinové	dary	všetkým,
	ktorí	sa	s	našou	drahou	
zosnulou	prišli	rozlúčiť	
na	jej	poslednej	ceste.
Smútiaca	rodina.

Dňa 18. júna 2011 
nás opustila

naša milovaná mama 
a stará mama

Zuzana Dovalová
 rod. Chanasová

Narodili sa

Najstaršia	 zachovalá	 stavba	
v	obci	Gemerská	Poloma	je	evan-
jelický	 kostol	 z	 roku	 1847	 ako	
klasicistická	 tolerančná	 stavba,	
ktorá	bola	neskôr	doplnená	pseu-
dorománsko-tolerančnou	 vežou.	
Takto	som	sa	 to	dočítal	 	v	malej	
brožúre	 o	 obci	 pod	 staťou	 „Sto-
ročia	 okolo	 nás“.	 Dňa	 29.	 mája	
2011	 z	 tejto	 krásnej	 pamiatky	
zmenili	piesne	cirkevných	spevo-
kolov	na	spievajúci	chrám.	
Cirkevné	 spevokoly	 majú	 svoje	
nezastupiteľné	 miesto	 pri	 rôz-
nych	 slávnostnejších	 aktivitách	
vo	 svojich	 zboroch.	Každoročne	
sa	 konajú	 prehliadky	 evanjelic-
kých	cirkevných	spevokolov.
Gemerský	seniorát	ECAV	(evan-
jelická	cirkev	ausburského	vyzna-
nia)	v	Rožňave	tohto	roku	uspo-
riadal	prehliadku	v	rodisku	mojej	

Nech Vám v zdraví, 
láske rastie,

 nech Vám dáva iba šťastie.
Vo dne, v noci, skrátka stále
 nech Vás teší dieťa malé.

Paloma Kučeráková
Ján Gaži

Barbora Gunárová
Daniela Kučeráková

Marek Breznaník
Tamara Gunárová
Viktória Kónyová
Matúš Kačmarčík

Vitajte medzi nami

Uzavreli  manželstvo 

Vladimír Dzurilla
Zuzana Sáreníková

Srdečne blahoželáme
a prajeme veľa šťastia 

na spoločnej ceste životom

Vedzte si ceniť chvíle lásky 
a s rokmi stále viac a viac!

To nie je chodiť na prechádzky, 
či nežne hľadieť na mesiac.

Čo všetko príde: nečas, tieseň, 
veď máte spolu život žiť.

Láska je ako dobrá pieseň 
a pieseň ťažko vytvoriť.

Životné jubileá oslávili

80 rokov 
Júlia Dovalová 
rod. Žúdelová

Mária Sústriková
rod. Sáreníková

75 rokov 
Zuzana Grešková 

rod. Gallová 
Ondrej Tomášik

Na ceste žitia dni sťa metre 
a roky ako míle zasa; 

tak letia v divom, bujnom vetre, 
že človek ani nenazdá sa.

Len keď sa zavše v svojej púti 
na predošlé roky naspäť díva, 

do duše sa mu naraz vnúti 
myšlienka zvláštna, trochu clivá.

A zrazu plecia tuhšie cítia 
ťarchu, čo rôčik 
s rôčkom zbieral, 

dokiaľ sa na šnúročke žitia 
zjagalo sedemdesiat perál.

70 rokov 
Zuzana Červenáková 

rod. Ferenčíková
Jozef Ďuriček

Mária Koltášová 
rod. Rokfalušiová
Mária Madáčová

rod. Spišiaková
Rozália Strelková 

rod. Reindlová
Zuzana Šomšáková 

rod. Šofranková

Srdečne blahoželáme

Zomreli

Život a smrť. 
V nich nikdy nie si sám, 
Tvoj odchod žije s nami. 

Aj trýzeň smútku 
do nádejí prekvitá.

Ty žiješ v nás – my v Tebe, 
nie sme sami.

Adrián Gunár
Júlia Knišková
Štefan Fabian

Juliana Spišáková
Zuzana Filická

Emília Rumanová
Zuzana Dovalová 

Gejza Suchý

Pozostalím vyslovujeme
hlbokú a úprimnú sústrasťMgr. Peter Sepeši

manželky,	kde	sa	veľmi	radi	vždy	
zastavíme	a	pookrejeme	na	duši.	
I	v	túto	májovú	nedeľu	sme	sa	tu	
dobre	cítili.	V	Božom	chráme	sa	
zišlo	dvanásť	spevokolov	z	miest	
a	obcí	(Betliar,	Dobšiná,	Gemer-
ská	 Poloma,	 Gočovo,	 Chyžné,	
Jelšava,	Ochtiná,	Revúca,	Rožňa-
va,	 Slavošovce,	 Štítnik,	 Vlacho-
vo).	 Spevokoly	 sa	 prezentovali	
dvoma	 až	 troma	 skladbami,	 2-3	
až	štvorhlasne.
Domáca	 pani	 farárka	 Mgr.	 Jan-
ka	 Maťová	 privítala	 všetkých	
prítomných	 s	 tým,	 že	 slávnostné	
piesne	 sú	 Pánu	 Bohu	 milé.	 Po	
prehliadke	 sme	 boli	 všetci	 účin-
kujúci	 pozvaní	 do	 kultúrneho	
domu,	 kde	 sme	 si	 pri	 posedení	
spoločnými	zážitkami	spríjemnili	
popoludňajšie	chvíle	stretnutia.

účastník M. Revúcky



Spomienkové oslavy skončenia druhej svetovej vojny

V	nedeľu	8.	mája	sa	 i	v	našej	obci	konali	
spomienkové	oslavy	pri	príležitosti	66.	vý-
ročia	 skončenia	 druhej	 svetovej	 vojny	 na	
európskom	 kontinente.	 Túto	 najstrašnej-
šiu	 katastrofu	 	 ľudstva	 začalo	 hitlerovské	
Nemecko	 vojenským	 napadnutím	 Poľska	
1.	 september	 1939.	 Za	 vojnových	 rokov	
zahynulo	55	miliónov	ľudí,	predovšetkým	
mladých	vojakov	na	frontových	bojiskách,	
ale	i	počas	sústavného	bombardovania	veľ-
komiest,	v	koncentračných	zajateckých	tá-
boroch,	od	hladu	a	chorôb.
Víťazné	ťaženie	hitlerovských	armád	v	pr-
vých	 rokoch	 vojny	 postupne	 narážalo	 na	
stále	 silnejší	 odpor	 sovietskej	 Červenej	
armády	 a	 armády	 západných	 spojencov.	
Obrovská	 pomoc	 	 bojujúcej	 Európe	 pro-
ti	 fašistickému	útlaku	prišla	od	USA.	Ale	
hlavný	obrad	priniesli	zdrvujúce	víťazstvá	
Červenej	armády	v	zimných	mesiacoch	na	
hlavných	 frtontoch.	 Do	 hrdinských	 bojov	
proti	 fašistickému	nepriateľovi	 sa	 zapojili	
všetci	občania	200	miliónového	Sovietske-
ho	zväzu.	Hitlera	začala	stíhať	porážka	za	
porážkou,	 takže	 sa	 agresor	 musel	 dať	 na	

sústavný	 ústup.	Tak	 sa	 vrátil	 až	 do	 úplne	
zničeného	Berlína,	kde	bolo	9.	Mája	1945	
podpísaná	 bezpodmienečná	 kapitulácia.	
V	 Európe	 sa	 skončila	 druhá	 svetová	 voj-
na.	Bol	koniec	vojnovým	útrapám.	Národy	
boli	 oslobodené.	Mier	 bol	 vybojovaný	 za	
nesmiernu	cenu	ľudských	obetí.
V	našej	obci	si	každý	rok	pripomíname	na	
tieto	 udalosti	 ako	 na	 Deň	 víťazstva	 	 kla-
dením	vencov	ku	pomníku	padlých.	V	re-
láciách	miestneho	 rozhlasu	 bolo	 ohlásené	
toto	podujatie,	ktoré	 sa	začalo	prednesom	
priliehavej	 básne,	 zoradením	 účastníkov	
do	 sprievodu	 pred	 obecným	 úradom	 a	 za	
pochodu	 padlých	 bol	 položený	 veniec	
ku	pomníku	padlých	v	obci.	Tu	v	 tichosti	
a	 úcte	 bola	 vzdaná	 poklona	 padlým.	 Ta-
kisto	bol	položený	veniec	a	vzdaná	úcta	aj	
pri	 pomníku	 na	 Kurtákovej.	 Pán	 starosta	
mal	k	prítomným	príhovor,	v	ktorom	oce-
nil	hlavne	obete	bojovníkov	v	našej	obci.	
Oslavy	boli	usporiadané	Obecným	úradom	
a	ZO	SZPB.

Výbor ZO SZPB
Foto: Ondrej Greško

WLAST.

Základná škola Gemerská Poloma

Stredná	odborná	škola	obchodu	a	služieb,	Rožňavská	Baňa	211,	048	01	Rožňava
Odbor:	Hostinský/hostinská	Počet	žiakov:	1	
Odbor:	Cukrár	Počet žiakov:	3
Odbor:	Murár	Počet žiakov:	1
Stredná	priemyselná	škola	stavebná	Hviezdoslavova		5,	048	01	Rožňava
Odbor:	Staviteľstvo	Počet žiakov:	1	

Nižšie končiaci žiaci	8.	ročník

Stredná	odborná	škola	Zimná	96,	9	25	Dobšiná
Odbor:	Stavebná	výroba	Počet žiakov:	1	
Nepokračuje	v	štúdiuPočet žiakov:	1	

Nižšie končiaci žiaci	5.	ročník

Gymnázium	P.	J.	Šafárika	
Akademika	Hronca	048	01	Rožňava
Odbor: 
osemročné	gymnázium	Počet	žiakov:	1
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Rozsáhlost tohto swěta převeliká, 
Zvlášť proto nás lidi welice se týká:

Že w něm jestiť místo, které každému z nás
Swaté, milé, wzacné musí být w každý čas;
Místo, jenž nesmírná wšem nám dobrodini
Před oči představwit jak wždycky tak nyní

A ku wděčnosti zbuzowati musí,
Jako to rozumným nám náleží, sluší;
Místo, w kterémž jsme welicí i malí

Swěta božích požiwat počali,
Přijdauce na swět, našli swé rodiče,

Přátel. Učitelů, i jiného wíce;
Kde jsme starostliwě wychówáni byli
A do towaryšstwa lidského wstaupili.

A ktoréž to místo? Místo půwodu našeho,
Ó raduj se a teš každý wěrný z něho!

Pamatujíc na tu zem, jenž wás zplodila
I co dobrého wám jest učinila. –

To pak pamatání na milau wlast waší
Předstawi wám tu péč, kterau o wás snáší,

Připomene lásku, jenž wám prokázala,
Tu práci, kterau na wás wynakládala,
Pečujíc o to, by wychowala wás cně

A do člowěčenstwí pŕivedla počestně;
Potřebným aby wás statečkem a zbožím

W tomto pozemském okršleku božím
Jako wěrná waše matka opatřila,

A wolnější žiwot wám zde spůsobila. –
I není-liž slušno, by jste s ochotností

Odsluhowali sej í láskou a wděčností?
Ó čiňte rodáci! A čiňte to rádi

Jak dospělí wěkem tak i wšickni mladí, 
A swé powinnosti ku wlasti konejte,

Laskawě a wděčně se k ní stále mějte.
Nepřipodobňujte se muži neb mladiku,
Jehož láska k wlasti jest jen na jaziku, -

Než skutkem a prawdau ji wždy milowati
Hleďte prawau lásku k ní doswědčowati!

Wešowní	PAZUŠNICA	
pro	naše	mladé	Rodáky	

od	Ondřeje	Soltysa	(1866)
Zachovala: Oľga Štrbová

Rozmiestnenie	žiakov	9.	ročníka	v	školskom	roku	2010/2011
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OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
Dňa 21. 06. 2011 sa konalo riad-
ne druhé	zasadnutie	OZ	v	G.	Po-
lome.	Z	celkového	počtu	poslan-
cov	9	bolo	prítomných	8	poslan-
cov.	OZ	okrem	iného	(o.	i.)

schválilo
●	 založenie	 živnosti	 obce	 G.	
Poloma	 na	 prevádzkovanie	 uby-
tovania	 a	 pohostinskej	 	 činnosti	
z	 dôvodov	 prevádzkovania	 uby-
tovania	 a	 pohostinských	 služieb	
v	objekte	Obecný	dom	(Garniho-
tel).	●	ZŠ	P.	K.	Hostinského	v	G.	
Polome	5%		spoluúčasť		vo	výške	
10.530,26	 EUR	 na	 projekt	 pod	
názvom	 Premena	 tradičnej	 ško-
ly	 na	modernú	●	 plat	 starostovi	
obce	Gemerská	Poloma	v	zmys-
le	 Zákona	 o	 právnom	 postavení	
a	 platových	 pomeroch	 starostov	
obcí	 a	 primátorov	 miest	 zákona	
č.	253/1994	Z.	z.	v	znení	neskor-
ších	 predpisov	 s	 účinnosťou	 od	
01.	 06.	 2011.	 S	 účinnosťou	 od	
01.	 06.	 2011	 platí	 novela	 záko-
na	 č.	 253/1994	 Zb.	 o	 právnom	
postavení	 a	 platových	 pomeroch	
starostov	obcí	a	primátorov	miest	
v	 znení	 neskorších	 predpisov,	
ktorá	 bola	 prijatá	 zákonom	 č.	
154/2011	Z.	z.	
1.	 	 V	 zmysle	 ust.	 §	 8a	 zákona	
č.	 253/1994	 Z.	 z.	 o	 právnom	
postavení	 a	 platových	 pomeroch	
starostov	obcí	a	primátorov	miest	
v	 znení	 neskorších	 predpisov	
a	 s	 poukazom	 na	 ust.	 §	 11	 ods.	
4	 písm.	 i)	 zákona	 č.	 369/1990	
Zb.	 o	 obecnom	 zriadení	 v	 znení	
neskorších	 predpisov	 obecné	
zastupiteľstvo	určuje	plat	starostu,	
a	 to	podľa	ust.	 §	 3	ods.	 1	 takto:	
priemerná	 mzda	 krát	 násobok	
(podľa	 počtu	 obyvateľov)	 –	 plat	
zaokrúhlený	na	celé	euro	hore
2.	 Obecné	 zastupiteľstvo	 podľa	
ods.	 2	 §	 4	 zákona	 č.	 253/1994	
Z.	z.	o	právnom	postavení	a	pla-
tových	 pomeroch	 starostov	 obcí	
a	 primátorov	 miest	 v	 znení	 ne-
skorších	 predpisov	 môže	 plat	
(určený	 podľa	 §	 ods.	 1)	 zvýšiť	
až	o	70%.	Plat starostu obce Ge-
merská Poloma 	-	podľa	§	4	ods.	
2	zák.	č.	253/1994	Z.	z.	bol	zvý-
šený	o	37%	●	odmenu	hlavnému	
kontrolórovi	 obce	G.	 Poloma	 za	
1.	 polrok	 roku	 2011	 vo	 výške		
12%	 ●	 žiadosť	 rodiny	 Vozáro-
vej	 bytom	Hámor	G.	Poloma	na	
riešenie	havarijnej	situácie	mosta	
v	Hámre,	výška	príspevku	200,00	
EUR.
 poverilo starostu obce  
●	 riešiť	 nedostatočný	 tlak	 vody	

vo	 verejnom	vodovode	 na	 	 ulici	
Jarkovej	 v	 spolupráci	 s	 Výcho-
doslovenskou	 vodárenskou	 spo-
ločnosťou	 a.	 s.,	 Závod	 Rožňava	
●	 vyhlásiť	 výzvu	 na	 prenájom	
budovy	bývalej	predajne	zeleniny	
a	ovocia	na	ul.	Hlavnej						cestou	
internetovej	 stránky	 obce,	 obec-
ného	 rozhlasu,	 úradnej	 tabule;	
požiadavky:	 nájomné	 	 	 	 	 	 20,00	
EUR	mesačne,	energiu	hradí	ná-
jomca;	 termín	 uzávierky	 ponúk:	
31.	07.	2011	

súhlasilo
●s	návrhom	riaditeľa	OO	PZ	SR	
v	 Rožňave	 npor.	 Ing.	 Radomíra	
Znaka	 na	 zriadenie	 Policajnej	
stanice	v	obci	G.	Poloma

 nesúhlasilo  
●	so	žiadosťou	ZŠ	P.	K.	Hostin-
ského	v	G.	Polome	o	 schválenie	
spoluúčasti	 v	 prípade	 schválenia	
projektu	 pod	 názvom	 Bezpečná	
škola	 očami	 kamier,	 vo	 výške	 1	
160,00	EUR	
●	so	žiadosťou	Dušana	Červená-
ka	bytom		G.	Poloma	o	pridelenie	
stavebnej	parcely
 zrušilo
1.		uznesenie	zo	dňa	04.	03.	2011	
v	bode	C/zriaďuje	rómsku	komi-
siu 2.	 	 uznesenie	 zo	 dňa	04.	 03.	
2011	v	bode	D/volí	predsedu	ko-
misie	rómskej

 rôzne
● Požiadavka na zákaz kamió-
novej prepravy Súlovskou uli-
cou.	 Starosta	 obce	 informoval	
prítomných	 vo	 veci	 zákazu	 pre-
mávky	kamiónov	po	ceste	II/533.	
Obec	 G.	 Poloma	 zaslala	 Úradu	
Košického	 samosprávneho	 kra-
ja	 (KSK)	 v	 Košiciach	 žiadosť	
o	 osadenie	 dopravnej	 značky	 B	
21	 s	 dodatkom	 nad	 20	 t	 na	 za-
čiatok	 cesty	 II/533	 v	G.	 Polome	
a	v	opačnom	smere	v	obci	Hnil-
čík	(o.	i.	sa	starosta	odvolal	aj	na	
existenciu	úpravni	vody	v	 tomto	
úseku).	
Odbor dopravy sa v tejto veci vy-
jadril:	Cesta	II/533	je	vo	vlastníc-
tve	KSK	a	v	správe	Správy	ciest	
KSK.	Od	roku	2005	KSK	inves-
toval	značné	finančné	prostriedky	
na	 zlepšenie	 jej	 stavebného	 sta-
vu	 (stavebné	 úpravy	 asfaltové-
ho	 krytu,	 obnova	 vodorovného	
a	zvislého	značenia	a	dopravných	
zariadení),	 pripravuje	 úpravy	
ďalších	úsekov	tejto	cesty	vrátane	
odvodnenia	cesty.	O.	i.	sa	v	liste	
píše	 o	 skutočnosti,	 že	 nákladné	

vozidlá	sa	snažia	obchádzať	mýt-
ny	 systém	 	 a	 využívajú	 cesty	 II.	
a	 III.	 triedy.	Ministerstvo	dopra-
vy	 	 pristúpilo	 k	 návrhu	 zmeny	
legislatívy.	 Podľa	 návrhu	novely	
zákona	 č.	 8/2009	Z.	 z.	 o	 cestnej	
premávke	 a	 o	 zmene	 a	 doplnení	
niektorých	 zákonov:	 V	 §	 39	 sa	
za	 odsek	 3	 vkladajú	 nové	 odse-
ky	4	a	5,	kde	odsek	4	znie:	„(4)	
Na ceste II. triedy a III. triedy 
je zakázaná jazda motorovým 
vozidlám s najväčšou prípust-
nou celkovou hmotnosťou pre-
vyšujúcou 12 000 kg, okrem 
motorových vozidiel, ktoré majú 
nakládku alebo vykládku ná-
kladu alebo výkon činnosti na 
mieste, ku ktorému je prístup 
len po ceste II. triedy, alebo III. 
triedy. Vodič vozidla je povinný 
na príjazd na miesto nakládky 
alebo vykládky nákladu alebo 
na miesto výkonu činnosti a na 
odjazd z tohto miesta použiť len 
nevyhnutný úsek cesty II. triedy 
alebo III. triedy.“ Návrh	 nove-
ly	 zákona	 bol	 schválený	 vládou	
SR.	 Po	 schválení	 v	 parlamente	
by	mal	byť	platný	od	 septembra	
2011.	 Od	 tejto	 právnej	 úpravy	
očakávame	 vylúčenie	 tranzitnej	
nákladnej	dopravy	z	ciest	II.	a	III.	
triedy.	●	Obec	Polomka	pozýva	
zástupcov	 našej	 obce	 na	 Polom-
ský	 deň,	 ktorý	 sa	 uskutoční	 dňa	
13.	 08.	 2011.	Akcia	 sa	 uskutoč-
ní	 v	 areáli	 športového	 štadióna,	
v	prípade	nepriazni	počasia	v	kul-
túrnom	dome.	● Petíciou obča-
nov obce G. Poloma	v	celkovom	
počte	 podpisov	 81,	 v	 ktorej	 žia-
dajú	obecný	úrad	a	zastupiteľstvo	
o	riešenie	neúnosného	stavu	na	ul.	
Partizánskej.	Konkrétne	rodín:	1.	
Zuzany	Kučerákovej	Partizánska	
v	G.	Polome	2.	Kolomana	Kuče-
ráka		Partizánska	G.	Poloma.	Me-
nované	 rodiny	 so	 svojimi	 deťmi	
rušia	denný	a	nočný	pokoj,	sú	ne-
prispôsobivé	a	napádajú	občanov	
obce.	Obecné zastupiteľstvo zo-
bralo	petíciu	na	vedomie.	● OZ 
Gempo v zastúpení – Stanislav 
Kučerák	 G.	 Poloma	 vo	 svojom	
liste	 zaslanom	 obecnému	 zastu-
piteľstvu	 o.	 i.	 píše,	 že	 miestna	
lokálna	 príslušnosť	 Rómov	 ži-
júca	v	obci	G.	Poloma	má	svoje	
existenčné	a	národnostné	potreby	
vyplývajúce	z	postavenia	spoloč-
nosti	v	obci.	 	Ďalej	píše	o	rastú-
cej	 kriminalite	 a	 porušovaní	 zá-
kona	 v	 obci	 a	 pozdnej	 reakcii,	
pričom		k	porušovaniu	dochádza	
z	oboch	strán	a	je	potrebné	jasne	
definovať	o	akú	skupinu	ľudí	ide.	
Z	vyššie	uvedeného	sa	OZ	Gem-
po	 stavia	 do	 polohy	 sprostred-

kovateľa	 a	 navrhuje	 spoluprácu	
v	oblastiach:	výchovno-vzdeláva-
cej	 (školstvo),	 vytvorenie	 Róm-
skej	 Obecnej	 hliadky,	 pridelenie	
priestorov	pre	činnosť	(v	obecnej	
budove)	 na	 vytvorenie	 komu-
nitného	 centra	 Rómov.	 Píše,	 že	
o	posledné	udalosti	sa	začala	za-
ujímať	medzinárodná	organizácia	
Amnesty	 Internetionale.	 Obecné	
zuastupiteľstvo	nesúhlasilo		s	po-
žiadavkou	OZ	Gempo	v	zastúpení	
–	 Stanislav	Kučerák	G.	 Poloma.	
● Zástupcovia ul. Hviezdosla-
vovej/časť nad kinom Rozvoj. 
Obyvatelia	 s	 rozhorčením	 infor-
movali	 prítomných	 so	 žiadosťou		
a	žiadajú	o	pomoc	pri	riešení	spo-
lunažívania	 Rómov	 a	 nerómov	
v	obci	z	dôvodu	zhoršenia	vzťa-
hov	a	chcú	prostredníctvom	fak-
tov	 poukázať	 na	 skutočnú	 situá-
ciu	na	ul.	Hviezdoslavovej	v	časti	
za	kinom.	Vo	svojom	písomnom	
stanovisku	 píšu,	 že	 tu	 žije	 cca	
5	 rodín	 slovenskej	 národnosti	
(celkom	 8	 obyvateľov)	 prevaž-
ne	 starších	 a	 17	 rómskych	 rodín	
(cca	94	Rómov).	Situáciu	opisuje	
nasledovne:	 narušené	 susedské	
vzťahy;	 zvýšený	 počet	 krádeží;	
porušovanie	vstupu	na	súkromný	
pozemok;		pohyb	maloletých	detí	
bez	dozoru	na	cestách;	neprimera-
né	 správanie	 (vulgárne	 nadávky,	
hádzanie	 kameňov,	 pľuvanie	 po	
ostatných	 občanoch);	 nadmerný	
hluk,	aj	v	hodinách	nočného	po-
koja;	časté	šarvátky	a	bitky	medzi	
sebou,	 následne	 zvýšený	 počet	
policajných	 zásahov;	 voľný	 po-
hyb	psov	ohrozujúcich	občanov;	
poškodzovanie	 súkromného	 aj	
obecného	majetku;	 nedodržiava-
nie	základných	hygienických	ná-
vykov;	 znečisťovanie	 verejných	
priestranstiev;	 zoskupovanie	 vo	
veľkých	skupinách	na	ulici.	Pou-
kazujú	na	potrebu	zváženia	 tejto	
situácie,	 kde	 sa	 slušní	 občania	
boja	 o	 svoje	 zdravie,	 vychádzať	
zo	svojich	domovov	a	o	svoj	ma-
jetok,	pričom	sú	bezmocní	a	po-
ciťujú	 nezáujem	 zo	 strany	 obce.	
Listom	nechcú	vyvolávať	etnickú	
neznášanlivosť	 ale	 poukázať	 na	
nevyhnutnosť	 riešenia	 problé-
mov	 občanov	 obce	 rovnocenne.	
Ďalej	si	myslia,	že	obec	nepotre-
buje	 rómsku	 komisiu.	 	● Malá 
Poloma/cintorín	 –	 nepokosené	
a	neupravené,	pracovníci	pri	ko-
sení	 svoje	 náčinie	 odkladajú	 na	
náhrobné	 kamene	 hrobov,	 čím	
ich	poškodzujú,	dokonca	na	nich	
oddychujú,	pri	samotnom	kosení	
poškodzujú	 aj	 v	 uličkách	 posa-
dené	 stromčeky,	 kry	 a	 inú	 zeleň	
vysadenú	pozostalými.									 - r -
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Čerpanie rozpočtu obce Gemerská Poloma za rok 2010 k 31. 12. 2010
príjmová časť
daňové príjmy
	 	 schválený	rozpočet																čerpanie			plnenie	%
výnos	z	daní		 	 									342	357		 359	171	 										105
daň	z	pozemkov		FO	 													2	324	 				2	514	 										108
daň	zo	stavieb	FO	 	 													5	643	 				6	481	 										115
daň	z	pozemkov	PO	 											31	534	 		28	121	 												89
daň	zo	stavieb	PO	 	 													2	589	 				2	769	 										107
daň	za	psa	 	 													1	062	 				1	077	 										101
za	užívanie	verejn.	priestranstva													199	 							278	 										140
daň	za	likvid.	domov.	odpadu												13	941	 		13	364	 												96
dobývací	priestor	 	 											13	000	 				1	884	 										145
spolu            400 949 415 659           104

nedaňové príjmy
z	prenajatých	budov	 											15	933	 		20	907	 										131
správne	poplatky	 	 																995	 				1	139	 										114
popl.	za	služby	knižnica	 																166	 							237	 										143
predaj	obec.	majetku	 																				-		 							365	 														-
rodičovský	príspevok	MŠ	 																430	 							404	 												94
úroky	z	bankov.	účtov	 																100	 									36	 												36
správ.	popl.	hracie	automaty	 													2	987	 				4	481	 										150
za	opatrovateľskú	službu	 																830	 							584	 												70
za	pohrebníctvo	 	 													1	000	 				1	490	 										149
MOS	–	príjem	z	ÚP		 													3	650	 		10	128	 										277
prebyt.	hospodárenia	 									108	260	 108	260	 										100
dotácie	–	vratka	za	MS	+	prekl.	úver	55	081	 		84	389	 										153
voľby	 	 	 	 	 				4	513	 														-
školstvo	–	soc.	agenda	 													2	500	 		16	602	 										664
ostatné	príjmy	 	 													3	984	 				3	100	 												78
nedaňové príjmy spolu          195 916 256 635           131

príjmy spolu           596 865 672 294           113

transfer	školstva	 	 									321	223	 307	144	 											96
transfer	pre	MŠ	 	 													2	841	 				2	841	 										100
transfer	pre	ZŠ	 	 											12	687	 		11	238	 												89
prekleňovací	úver	 	 									540	300	 457	808	 												85
investičný	úver	 	 											29	000	 		23	261	 												80
sponzorstvo	 	 	 	 							782	 														-
za	pokuty		 	 	 	 									56	 														-
za	stravenky	zamestnanci	 	 	 				3	671	 														-
dotácia	–	Matica	 	 	 	 							170	 														-
dotácia	–	knihy	 	 	 	 							332	 														-
za	prekleň.	úver	ZŠ		 	 	 235	017	 														-
za	register	obyvateľstva	 	 	 							677	 														-
za	povodne	 	 	 	 				7	641	 														-
soc.	agenda	-	osobitný	príjemca	 	 				3	979	 														-		
transfery	spolu	 	 									906	051							1	054	617	 										116
príjmy spolu        1 502 916       1 726 911           115
príjmy celkom v rozp. r. 2010    1 502 916       1 726 911           115

výdavková časť
mzdy	a	odvody	 	 											88	000	 		88	798	 										101
odvody	do	poisťovní	 											31	000	 		32	238	 										104
cestovné	 	 	 																181	 							165	 												91
plyn	 	 	 											14	576	 		11	348	 												78
voda	 	 	 													1	000	 							758	 											76	
telefón,	pošt.,	rozhlas,	internet													4	900	 				4	522	 												92
rôzne	vybav.	kanc.	sály	 																500	 				1	414	 										282
všeobecný	materiál		 													2	315	 				2	964	 										128
výpočtová	technika	nákup	 													1	090	 				1	710	 										157
knihy,	časopisy,	noviny	 													2	700	 				2	976	 										110
reprezentačné	 	 																500	 							564	 										113
doprava	a	palivo,	údrž.	 													1	821	 				2	825	 									155
doprava	OcÚ		 	 	 830		 							200	 												24
údržba	budov	v	správe	 													8	257	 				7	343	 												89
prenájom	pozemku	ČOV	 																100	 							128	 										128
školenia,	kurzy	 	 																259	 							215	 												83

športové	a	kultúrne	pod.	 													2	000	 				2	374	 										118
webová	stránka	 	 																300	 							484	 										161
kominárske	práce	 	 													2	000	 				1	483	 												74
audit	a	notár.	popl.	 	 													1	000	 				1	039	 										104
prísp.	na	stravu	zamestn.	 													9	970	 				8	532	 												85
poist.	obecného	majetku	 													2	323	 				1	942	 												84
tvorba	sociálneho	fondu	 													1	660	 				2	257	 										136
odmeny	poslanci,	zást.	star.	 													1	980	 				2	646	 										134
členovia	komisií		zást.	st.	 													1	660	 							810	 												49
zasad.	OZ,	OR	 	 																100	 							634	 										634
dohody	 	 	 													3	985	 				3	327	 												83
záškoláctvo	 	 																				-		 				3	311	 														-
ostatné	výdavky	 	 													1	660	 											-		 														-
spolu            186 667 187 007      100,18
poplatky	banke	 	 													1	162	 				1	716	 										147
voľby	 	 	 																				-		 				4	514	 														-
splátky	úveru	 	 													7	641	 				9	082	 										119
splátky	úrokov	z	úveru	 																500	 				1	691	 										338
úverové	zmluvy	 	 	 				-		 				1	949	 														-
finančná oblasť spolu              9 303   18 952           203

transfery	–	ZMOS,	SZPB,	ZPOZ								1	550	 				1	633	 										105
požiarna	ochrana	spolu	 													3	050	 				2	882	 												94
odvoz	komunálneho	odpadu	spolu				30	160	 		28	421	 												94
výstavba	a	údržba	MK	spolu	 											16	000	 		14	056	 												88
výdavky	za	MOS	 	 																				-		 		20	790	 														-
verejné	osvetlenie	a	elektrina	spolu			28	252	 		28	550	 										101
verejná	zeleň	spolu		 													6	135	 				5	597	 												91
príspevok	na	šport	 	 													6	805	 				6	823	 										100
kultúra,	pohrebníctvo	 													2	290	 				1	270	 												55
príspevok	cirkvám	 	 																465	 							465	 										100
knihy	kniž.	 	 																700	 							493	 												70
údržba	MR	 	 													1	315	 				1	267	 												96
ZPOZ	 	 	 													1	000	 							987	 												98
činnosti	v	kultúre	–	podujatia														2	655	 				2	599	 												98
Matica	 	 	 																332	 							390	 										117
spoločná	úradovňa		v	Štítniku-rež.						1	990	 				2	027	 										102
prísp.	strava	dôchod.	KD,	
Romales,	ZŤP	 	 													5	018	 				4	837	 												96
sociálna	opatrov.	mzdy,	odvody									11	270	 		11	153	 												99
sociálna	oblasť	–	jednoráz.	prísp.															-		 											-		 														-
soc.	oblasť	školstvo		 	 				-	 		17	853	 														-
spolu            118 987 152 093        127,8
spolu bežné výdavky – vlastné      314 957 358 052        113,6

základná	škola	 	 									321	223	 307	144	 												96
školská	jedáleň	 	 											46	471	 		46	471	 										100
ŠKD	 	 	 											13	280	 		13	280	 										100
Transfér	ZŠ	 	 											12	687	 		11	328	 												86
materská	škola	 	 											69	751	 		73	892	 										106
školstvo spolu           463 412  452 025          97,5
bežné výdavky spolu ako celok     778 369 810 077           104

kapitálové výdavky
investičné	akcie	 	 											25	904												36	966													143
projektová	dokumentácia	 	 																		42	168																	-
spolufinancovanie	
5%	rekon.	MŠ																																				13	320	 																														-
5%	rekon.	ZŠ																																					18	123	 																														-
5%	rekon.	verej,	priestr.																					24	900	 																														-
prijaté	dotácie	
rekon.	strecha	telocvične																			60	000												60	000													100
rekon.	strecha	Pastiereň																					13	000												13	000												100
prekleňovací	úver	ZŠ,	MŠ															540	300										440	773														82
úver	investičný																																			29	000																					-																	-
kapitálové výdavky spolu              724 547          592 907              82
výdavky celkom v roz. r. 2010    1 502 916       1 402 984              93
Zostatky na účtoch spolu                                              323 927 EUR

Spracovala:	Zuzana Puškášová
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Vydavateľstvo	 Slovart	 a	 Spolok	 slovenských	 knihovníkov	 ďakujú	
všetkým	deťom,	ktoré	sa	zapojili	do	celoslovenskej	detskej	súťaže	Vy-
davateľstva	Slovart	pri	príležitosti	Noci	s	Andersenom	2011.	Všetkým	
výhercom	srdečne	blahoželáme	a	tešíme	sa	na	ďalší	ročník	Noci	s	An-
dersenom	v	roku	2012!	

Po	 noci	 s	 Andersenom	
som		od	tety	Danky,	na-
šej	knihovníčky,	dostala	
mailovu	 poštu.	 Písalo	
sa	v	nej,	 že	keď	chcem	
môžem	 sa	 zapojiť	 do	
súťaže,	 ktorá	 sa	 týkala	
Noci	 s	Andersenom.	 Ja	
som	sa	do	toho	zapojila.	
Na	stránke	som	vyplnila	
dotazník,	 napríklad:	 od	
koľkých	rokov	viem	čí-
tať,	 čo	 najradšej	 čítam,	
mala	 som	 vymyslieť	
krátky	príbeh	a	na	konci	
sa	ma	spýtali	akú	knihu	
by	 som	 chcela	 vyhrať.	
Mala	som	si	vybrať	jed-
nu	 z	 kníh	 z	 vydavateľ-
stva	SLOVART.	Vybrala	
som	si	knihu	Harry Po-
tter filmové čary,	preto-
že	ma	zaujala	a	upútala,	
lebo	 som	chcela	vedieť	
ako	 vytvárali	 vo	 filme	
škaredé	 príšery,	 fantas-
tické	 javy.	 Nedávno,	
keď	 som	prišla	 zo	 ško-
ly	domov,	našla	som	na	
stole	 	 veľkú	obálku,	 na	
ktorej	bolo	moje	meno.	
Otvorila	som	ju	a	veľmi	
som	sa	prekvapila.	Bola	
v	nej	kniha	Harry	Potter	
filmové	 čary.	Bola	 som	
veľmi	 šťastná.	 Knihu	
som	ani	nerozbalila,	len	
dala	 do	 tašky	 aj	 s	 lis-
tom,	ktorý	mi	poslali	ku	
knihe	 a	 bežala	 som	 sa	
pochváliť	ku	tete	Danke	
do	 našej	 knižnice.	 Teta	
Danka	 	 sa	 tiež	 veľmi	
potešila	 a	 zablahožela-
la	mi.	A	 ja	 si	 od	 vtedy	
moju						super						knihu	
neustále	čítam.
Barborka Sáreníková

Slovart,	
Bratislava	
1.	júna	2011

Ahoj	milý	výherca,	
ďakujeme	za	tvoju	
účasť	na	podujatí	
Noc	s	Andersenom.	

Posielame	Ti	
knižku	podľa	tvojho	
výberu.	Prajeme	
všetko	dobré	

a	prázdniny	plné	
zážitkov.

   
	S	pozdravom	

za	vydavateľstvo	
SLOVART	

Mgr. Zuzana 
Kolačanová, 
marketingový	
manažér

Obecná	 knižnica	 sa	
obracia	 na	 svojich	

čitateľov,	 ktorým	 pri	 plne-
ní	 iných	 povinností	 akiste	
uniklo,	 že	 uplynulo	 viac	
času	ako	povoľuje	knižničný	
a	 výpožičný	 poriadok	 našej	
knižnice	 a	 	 touto	 cestou	 si	
dovoľujeme	pripomenúť	túto	
povinnosť	a	požiadať	o	vrá-
tenie	 knižničných	 jednotiek,	
na	ktoré	čakajú	ďalší	použí-
vatelia.	V	prípade	straty,	ale-
bo	poškodenia	dokumentu	je	
potrebné	 navštíviť	 knižnicu	
osobne	 za	 účelom	vysporia-
dania.			

Správa knižnice

Krásne	knihy,	ktoré	si	deti	v	súťažnom	formulári	želali	a	ktoré	sa	zú-
častnili	rozprávkovej	akcie	v	našej	knižnici	získali	aj	naše	deti.	Bar-
borka Sáreníková a Dianka Ferenčíková	patria	medzi	deti,	ktoré	radi	
čítajú	a	za	odmenu	a	úsilie,	ktoré	vynaložili	pri	vyplňovaní	súťažného	
formulára,	kde	bolo	potrebné	odpovedať	na	otázky	prečo	radi	čítajú,	
kedy	prečítali	svoju	prvú	knihu	a	napísali	krátky	príbehy	sa	dočkali	
svojej	 odmeny.	Ďakujem	všetkým	deťom	z	 našej	 knižnice,	 ktoré	 sa	
do	„noci	s	pánom	Andersenom“	zapojili,	pretože	bez	nich	by	žiadna	
kúzelná	noc	nebola.	(Dianka získala encyklopédiu SPOZNAJ SVET 
- otázky a odpovede Ako? Prečo? Kde? Kedy?  - autor Louise Spils-
burypatria)

Ďakujem	-	teta knihovníčka D. 

Lenka M
a
n
u
e
l
a

Andrej

Stanka
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Dnešný	človek	musí	rozumieť	toľkým	veciam.	Umožňuje	mu	to	tech-
nika,	ktorá	nás	všetkých	neustále	ženie	dopredu.	Ináč	tomu	nie	je	ani	
pri	práci	v	lese.	Časť	z	modernej	techniky	mali	možnosť	vidieť	žiaci	
našej	základnej	školy	spolu	s	deťmi	z	materskej	školy	dňa	28. apríla 
2011.	Pracovníci	Lesného	závodu	v	Betliari	pre	ne	pripravili	program,	
v	ktorom	sa	oboznámili	s	viacerými	výkonmi	pracovníkov	vykonáva-
júcich	práce	v	lese.	Medzinárodný	rok	lesov	2011	a	jeho	sprievodné	
podujatia,	medzi	ktoré	patrí	aj	Les	ukrytý	v	knihe	obohatili	všetky	deti,	
ktoré	v	to	dopoludnie	nabalili	ruksaky,	zobrali	so	sebou	dobrú	náladu	
a	chuť	nadýchať	sa	čerstvého	vzduchu.	Okrem	pracovníkov	lesov	a	ich	
odborností	a	zručností	si	mohla	naša	mlaď	pozrieť	aj	ukážky	mladých	
zdravotníčok.	Kniha	a	príroda,	niečo	nové	pre	naše	deti?	Naša	obecná	
knižnica	opäť	zabodovala	a	ukázala	všetkým,	že	i	kniha	a	príroda	do-
kážu	spolu	tvoriť	jeden	krásny	celok.	Čítanie	v	prírode	je	zaujímavé.	
Spoločne	sme	si	prečítali	príbehy	Z	poľovníckej	kapsy	od	Ľuda	On-
drejova,	pripravili	 sme	si	malú	prírodopisnú	výstavku	do	ktorej	 sme	
umiestnili	 zozbieraný	materiál	 nachádzajúci	 sa	 vo	 vybranej	 lokalite	
konajúcej	sa	aktivity.	Menšie	deti	si	mohli	vyskúšať	kôrotlač,	o	ktorú	
bol	záujem	aj	zo	strany	starších	žiakov.	Obavy	z	toho,	žeby	naši	žiaci	
neradi	čítali,	aspoň	v	ten	deň	sa	nevyplnili,	ba	dokonca	veľmi	vzorovo	
sa	deti	správali	pri	všetkých	aktivitách	pri	práci	s	knihou,	kde	ukážko-
vo	potvrdili	prepojenie	človeka	s	prírodou.		

D. Č.

Prostredníctvom	projektu	pod	názvom	Knižnica ostrov pokladov čí-
tania a vzdelania a oddychu	plánuje		naša	knižnica	nakúpiť	knižnič-
né	jednotky	na	obnovu,	resp.	zveľadenie	knižničného	fondu.	Knižnica	
má	priame	sprístupňovanie	dokumentov		a	jej	fond	je	využívaný	po-
užívateľmi	z	našej	obce,	okolitých	obcí	a	miest,	 	pričom	jeden	preu-
kaz	využíva	viac	členov	rodiny,	či	kolegov	z	práce.	Akvizičný	proces	
v	knižnici	je	realizovaný	na	základe	požiadaviek	jej	používateľov,	kde	
sú	konfrontované	návrhy	čitateľov	s	jestvujúcim	fondom	a	dostupnou	
ponukou	na	knižnom	trhu.	Poskytnutá	dotácia	na	nákup	knižničného	
fondu	zo	štátneho	 rozpočtu	na	ochranu,	obnovu	a	 rozvoj	kultúrneho	
dedičstva	je	knižnici	poskytnutá	v	sume	500,00 EUR. 

Tajomná noc s knihou - príspevok základnej školy
Každoročne	 sa	 v	mnohých	 kniž-
niciach	 a	 základných	 školách	
uskutoční	 začiatkom	 apríla	 Noc	
s	Andersenom,	 pretože	 je	 to	 ob-
dobie	výročia	narodenia	svetové-
ho	rozprávkara.	V	našej	základnej	
škole	 sa	 konalo	 pod	 vedením	
Mgr.	J.	Krivušovej	i	tento	rok	po-
dobné	podujatie		-	Tajomná noc 
s knihou.	Aj	 naši	 žiaci	málo	 čí-
tajú	a	snahou	učiteľov	je	vzbudiť	
záujem	 o	 knihu.	 Šiestaci	 a	 sied-
maci	 sa	 celý	 marec	 tešili	 na	 to,	
kedy	príde	ten	vytúžený	deň,	keď	
sa	doma	popoludní	zbalia,	zoberú	
„spacáky“	 a	 prídu	 pred	 večerom	
do	školy.	V	apríli	ten	deň	prišiel.	
I	tento	rok	zažili	veľa	dobrodruž-
stiev	a	zábavy,	pretože	si	zmerali	
sily	 v	 pohotovosti	 a	 vo	 vedo-
mostných	 súťažiach.	 Nechýbali	

zábavné	 súťaže,	 hry,	 hádanky,	
maľovanie,	vymýšľanie,	 ale	 i	 čí-
tanie	a	dramatizácia	rozprávky	na	
dobrú	 noc.	 Opäť	 účastníci	 netr-
pezlivo	čakali	na	poslednú	známu	
aktivitu	–	hľadanie	pokladu.	Na-
priek	tomu,	že	indície	boli	ťažšie	
ako	vlani	a	museli	ich	hľadať	nie-
len	 v	 učebni	SJL	 a	 po	 chodbách	
školy,	 ale	 za	 tmy	 s	 baterkami	 aj	
v	 altánku	 či	 na	 školskom	 dvore,	
nakoniec	sa	sladký	poklad	našiel	
a	spravodlivo	si	ho	žiaci	rozdelili.	
V	 neskorých	 nočných	 hodinách	
sa	 ešte	 stále	 ozýval	 smiech	 žia-
kov,	 pretože	 vtipy	 nemali	 konca	
kraja	a	spánok	prichádzal	len	veľ-
mi	 pomaly.	 Po	 rannom	 budíčku	
sa	všetci	prítomní	spoločne	nara-
ňajkovali	a	sľúbili	si,	že	o	rok	sa	
opäť	stretnú.
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ŠKOLA, ŠKOLA, ŠKOLIČKA ...

Príspevky a fotografie pripravili: Mgr. E. Jergová, Mgr. B. Trojanová, PhDr. V. Vnenčák,
 Mgr. J. Krivušová, Mgr. E. Leštachová, PeadDr. A. Kerekešová, Mgr. D. Balážová a Mgr. H. Fehérová

Jack a fazuľka
3.	mája	2011	do	našej	obce	opäť	zavítalo	Divadlo bez opony z Ban-
skej Bystrice	 a	 predstavilo	 sa	 žiakom	 základnej	 školy,	 ale	 i	 deťom	
z	MŠ	vtipnou	rozprávkou	Jack	a	fazuľka.	Bol	to	dobrodružný	a	vtipný	
príbeh	 chudobného	 chlapčeka,	 ktorý	 sa	 vďaka	 zázračným	 fazuľkám	
dostal	do	krajiny	hrozných	obrov,	kde	toho	veľmi	veľa	zažil.	Hodina	
plná	smiechu,	zábavy,	ale	i	napätia,	ako	to	s	Jackom	dopadne,	ubehla	
veľmi	rýchlo.	Ako	v	každej	rozprávke	býva	zvykom	i	v	tejto	všetko	
dopadlo	dobre.	A	tak	sa	žiaci	mohli	dobre	naladení	pustiť	plniť	si	svoje	
každodenné	povinnosti.

Dňa	3.6.2011	sa	žiaci	1.	stupňa	zúčastnili	divadelného	predstavenia,	
ktoré	 or- ganizovalo	
Múzeum Betliar,	pri	
p r í l e ž i - tosti Me-
dzinárod- ného	 dňa	
detí.	 Pred	 predstave-
ním	 si	 žiaci	 prezreli	areál	
parku	obklopujúci	kaštieľ	a	zapojili	sa	do	zábavných	aktivít,	ktoré	pri-
pravilo	múzeum	Betliar	(kreslenie	na	tvár,	šmýkací	hrad,	trampolína).
Školský	výlet	sa	deťom	veľmi	páčil	a	domov	sa	vrátili	plní	zážitkov	
a	dojmov.

Týždeň modrého gombíka
V	dňoch	16.5.2011 a 17.5.2011	sme	sa	prvýkrát	zapojili	v	rámci	Týž-
dňa	modrého	gombíka	do	finančnej	zbierky,	ktorej	organizátorom	je	
UNICEF	 v	 spolupráci	 s	 Centrom	 voľného	 času	 v	 Rožňave	 a	 ktorú	
opäť	koordinoval	v	ZŠ	školský	parlament.		Najviac	sa	o	dobrý	prie-
beh	podujatia	zaslúžili	žiaci	6.	ročníka.	Opäť	sa	nám	darilo,	pretože	
sme	prispeli	čiastkou	128,83	€	na	vzdelávanie	detí	a	výstavbu	škôl	
v	južnom	Sudáne.
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Preventívno - výchovný 
program

Regionálno-historický krúžok
 v školskom roku 2010/2011

Cieľom	krúžku	bolo	rôznymi	aktivitami	obohacovať	vyučovanie	pred-
metov	regionálna	výchova	a	dejepis,	pripravovať,	organizovať	a	zú-
častňovať	sa	so	žiakmi	súťaží	a	rôznych	kultúrnych	podujatí	zamera-
ných	na	rozvíjanie	ich	vzťahu	k	histórii,	národopisu,	folklóru	Sloven-
ska	a	regiónu	Gemer.	
Žiaci,	ktorí	sú	členmi	folklórnej	skupiny	Dolina,	reprezentovali	našu	
školu	a	obec	už	v	auguste	na	Polomských	dňoch	(14.	8.)	a	Dňoch	kar-
patskej	kultúry	v	poľskom	meste	Krosno	(27.	a	28.	8.),	kde	vystupovali	
v	programoch	„Na	lúšiškoch“,	v	polomských	čardášoch	a	bloku	tancov	
z	východného	Slovenska.	24.9.	sa	Daniel	Žúdel	a	Veronika	Kelecsény-
iová	zúčastnili	vokálneho	koncertu	a	zároveň	aj	vyhodnotenia	súťaže	
Gotická	cesta	v	gotickom	kostole	v	Štítniku,	v	ktorej	spoločne	s	Lu-
kášom	Jasenkom	obsadili	pekné	druhé	miesto.	Od	začiatku	septembra	
do	konca	novembra	žiaci	 rozdelení	v	detektívnych	skupinách	pátrali	
po	častiach	mapy,	ukrytých	na	rôznych	miestach	v	Gemerskej	Polo-
me.	V	súťaži	napokon	uspeli	žiaci	siedmeho	ročníka	–	CSI	Gemerská	
Poloma,	 a	 tak	 odhalili	Tajomstvo	mlčanlivého	 strážcu.	 8.10.	 sa	 pod	
vedením	tanečných	inštruktorov	z	Košíc	vyučoval	tanec	čardáš	z	Bi-
doviec.	Záver	kalendárneho	roka	sa	niesol	v	znamení	vystúpení	a	súťa-
ží:	16.10.	pri	príležitosti	Mesiaca	úcty	k	starším	v	Gemerskej	Polome,	
Roku	na	Gemeri	v	Rožňave	a	Predvianočného	koncertu	v	Gemerskej	
Polome.	 20.11.	 na	 súťaží	 tanečných	 schopností	 v	 rámci	 Košických	
folklórnych	dní	získali	Branislav	Očkaik	a	Daniela	Gunárová	ocenenie	
vynikajúci	tanečníci	(1.	miesto)	a	Kamil	Jasenka	a	Monika	Priestero-
vá	ocenenie	veľmi	dobrí	tanečníci	(2.	miesto).	Tanečné	tréningy,	bez	
ktorých	by	tieto	úspechy	neboli	možné,	sme	si	spestrili	aktivitami	ako	
napr.	liatie	olova	na	Ondreja,	ochranné	úkony	na	Luciu	a	pod.	Začiat-
kom	kalendárneho	roka	sa	žiaci	pripravovali	na	dejepisnú	olympiádu,	
na	ktorej	sa	s	výnimkou	9.	ročníka	zúčastnili	vo	všetkých	kategóriách.	
6.3.	sa	pod	vedením	tanečných	lektorov	z	Rožňavy	opäť	konala	škola	
tanca	zameraná	na	dobové	swingové	tance	–	boogie-woogie,	rock	and	
roll	a	 jive.	Nový	program	„Zbojníci“	žiaci	prvýkrát	predstavili	18.3.	
na	 oslavách	Dňa	 učiteľov	 v	Gemerskej	 Polome.	Na	 prvom	 ročníku	
detského	folklórneho	festivalu	v	Rožňave	s	pásmom	Kot	som	húsky	
pásla	sa	žiaci	umiestnili	medzi	troma	najlepšími	kolektívmi	v	zlatom	
pásme	a	získali	tiež	cenu	divákov.	Žiaci	sa	ďalej	zúčastnili	vystúpení	
v	Gemerskej	Polome	na	1.	mája	a	pri	príležitosti	Dňa	matiek	15.	mája.		
Vrcholom	školského	roka	pre	mladých	folkloristov	bolo	hodinové	vy-
stúpenie	na	celoštátnej	súťaži	sólistov	tanečníkov	v	Dlhom	Klčove	pri	
Vranove	nad	Topľou,	kde	sa	Branislav	Očkaik	a	Monika	Priesterová	
predviedli	 šarišskou	 polkou	 zo	 Šemetkoviec,	 za	 ktorú	 sa	 umiestnili	
v	bronzovom	pásme	(3.	miesto).	

V	 spolupráci	 s	 Centrom	 pedagogicko-psychologického	 poradenstva	
a	prevencie	(CPPPaP)	boli	žiaci	II.A	triedy	zapojení	do	preventívno-
výchovného	 programu	za-
meraného	 na	 rozvoj	
osobnos t i	 a	 predchá-
dzanie so- ciálno-pa-
tologických	 javov.	
Cieľom	programu	je	rozvíjať	sociálne	zručnosti	detí,	aby	prirodzeným	
spôsobom	vyjadrovali	 svoje	 emócie,	 potreby,	 aby	 brali	 do	 úvahy	 aj	
potreby	druhých.	Program	s	deťmi	realizuje	pracovníčka	CPPPaP	Mgr.	
Miriam	Baňďošová.

ŠKOLSKÝ VÝLET
I. STUPEŇ



V	 tomto	 školskom	 roku	 prebiehal	
v	 triedach	 I.A,	 II.A	 a	 II.B	 projekt,	
v	ktorom	sa	žiaci	pravidelne	stretá-
vali	s	dentálnou	hygieničkou	–	pani	
Benediktiovou,	 ktorá	 ich	 učila	 najprv	 správne	 držať	 zubnú	
kefku	a	správne	ňou	pohybovať	pri	čistení	zubov,	potom	im	
vysvetlila	aké	nebezpečné	je	nosiť	do	školy	sladké	desiate	či	
olovranty.	Všetky	deti	mali	vo	svojich	triedach	zubné	kefky	
a	zvykali	si	na	to,	že	po	jedle	je	potrebné	zuby	si	vyčistiť.	Na	
ďalších	stretnutiach	sa	tiež	naučili	rozlíšiť,	ktoré	zuby	v	ústach	
sú	mliečne	a	ktoré	trvalé,	k	príslušným	miestam	na	chrupe	ve-
dia	priradiť	pojmy	ako	stolička,	žuvacia	plocha,	predné	zuby,	
rezákové	hrany	a	pod.	Dozvedeli	sa	tiež	o	priaznivých	účin-
koch	fluoridov	na	zubnú	sklovinu	a	ako	často	majú	používať	fluorido-
vé	želé	a	fluoridovanú	kuchynskú	soľ.	Na	poslednom	stretnutí,	ktoré	
sa	konalo	13.júna,	si	všetky	vedomosti	zopakovali	a	prisľúbili,	že	sa	
o	svoje	zúbky	budú	dobre	starať.	Od	tety	dentálnej	hygieničky	dostali	
za	svoju	usilovnosť	pekný	diplom.

Záhradníctvo Betliar – 17. 5. 2011
Podľa	ŠVP	majú	žiaci	7.	ročníka	vyučovací	predmet	svet práce.	Žiaci	
tu	 	 získavajú	 kompetencie	 o	 pestovaní	 okrasných	 rastlín	 –	 vysieva-
nie,	 pikírovanie,	 presádzanie;	 o	 hydroponickom	 pestovaní	 izbových	
rastlín	a	aranžovaní.	Z	tohto	dôvodu	navštívili	v	sprievode	vyučujúcej	
Mgr.	E.	Leštachovej	Záhradníctvo	v	Betliari.	Žiaci	si	tu	prezreli	skle-
níky	a	rôzne	druhy	okrasných	rastlín.	Prehliadka	sa	im	veľmi	páčila.	
Takmer	všetci	žiaci	si	nakoniec	kúpili	aj	rastliny,	o	ktoré	sa	budú	doma	
starať.	Získavajú	tak	návyky	starostlivosti	o	životné	prostredie	a	jeho	
estetizáciu.

Aj matematika 
môže byť zábavná
Žiaci	prvého	stupňa	našej	základ-
nej	 školy	 každoročne	 dokazujú	
svoju	 šikovnosť	v	 rôznych	 súťa-
žiach.	 Čítajú,	 recitujú,	 spievajú,	
športujú	 i	 maľujú.	 „A	 čo	 takto	
matematika	 ?“	 povedali	 si	 pani	
učiteľky	I.	stupňa	a	pripravili	pre	
svojich	žiakov	súťaž		o	najlepších	
počtárov.	 Vsadili	 na	 detskú	 hra-
vosť	 a	 úspech	 sa	 dostavil.	 Žiaci	

s	 veľkým	 zanietením	 riešili	 	 za-
ujímavé	 a	 zábavné	 matematické	
úlohy.	Matematika	je	vo	všeobec-
nosti	pre	väčšinu	žiakov	nepopu-
lárny	predmet.	Sme	preto	úprim-
ne	 radi,	 že	 i	 napriek	 náročnosti	
tohto	 predmetu	 sa	 stále	 nájde	
dosť	takých	detí,	ktoré	sa	neboja	
popasovať	 sa	 s	 matematickými	
úlohami.
„Matematika je široká nád-
herná krajina otvorená pre 
všetkých, ktorým myslenie 
prináša skutočnú radosť.“	 (W.	
Fuchs)
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Úpravňa vody Gemerská Poloma – Podsúľová

V	rámci	predmetu	chémia	žiaci	6.	a	8.	ročníka	v	súlade	so	školským	
vzdelávacím	programom	a	učebnými	osnovami	uskutočnili	exkurziu	
do	úpravne	pitnej	vody	Gemerská	Poloma	–	Podsúľová.	Areálom	ich	
sprevádzal	poverený	pracovník,	pán	Marián	Olexa,	ktorý	žiakov	o	jed-
notlivých	činnostiach	a	procesoch	úpravy	vody	podrobne	informoval.	
Žiaci	si	tu	mohli	prezrieť	proces	úpravy	pitnej	vody	od	zachytávania	
vody	na	stavidle,	cez	usadzovacie	a	filtrovacie	nádrže,	až	po	zmäkčo-
vanie	a	dezinfekciu	upravenej	vody.	Takto	si	mohli	overiť	teoretické	
vedomosti	v	praxi.

Talent našej
š
k
o
l
y

Počas	 celého	 školského	 roka	 sa	
naši	žiaci	zúčastňujú	rôznych	ume-
leckých	súťaží,	v	ktorých	dosahujú	
často	 veľmi	 pekné	 úspechy.	 Žiaľ,	
spolužiaci		ani	väčšina	pedagógov		nemajú	možnosť	pozrieť	
si	či	vypočuť	si	výkony	týchto	nadaných	žiakov.	Veľa	detí	sa	
tiež	venuje	umeleckej	činnosti	doma	vo	voľnom	čase		a	nemá	
odvahu	 prihlásiť	 sa	 na	 súťaž,	 alebo	 ináč	 prezentovať.	Ten-
tokrát	dostali		príležitosť	všetci!	Dňa	15.6.	sa	zišli	v	telocvič-
ni	našej	školy	výtvarníci,		hudobníci,	speváci	i	tanečníci,	aby	
svojimi	výkonmi	všetkých	presvedčili	o	tom,	že	naozaj	talent	
majú.	Niektorí	sa	museli	pred	vystúpením	najprv		popasovať	
s	trémou,	no	ale	to	už	k	tomu	asi	tak	trochu	patrí.	Najdôleži-
tejšie	je,	že	ju	napokon	prekonali!	Obecenstvo	všetkých		účinkujúcich	
ocenilo	veľkým	potleskom.
Určite	bolo	aj	veľa	takých	žiakov,	ktorí	odvahu	nenašli		a	neprišli.	Ne-
vadí.	Dostanú	príležitosť	opäť	o	rok.	Dovtedy	môžu	svoj	 talent	roz-
víjať.

Už	15	rokov	sa	na	celom	Slovensku	organizuje	v	spolupráci	s	Ligou	
proti	rakovine	dobrovoľnícka	zbierka	na	pomoc	onkologickým	pacien-
tom.	Aj	tento	rok	sa	15.	apríla	rozžiarila	farbou	slnka	i	naša	základná	
škola	a	obce	Gemerská	Poloma		a	Betliar,	pretože	žiaci	zo	školského	
parlamentu	 	 pomáhali	 pri	 finančnej	 zbierke	 a	 rozdávali	 žlté	 narcisy,	
ktoré	 sú	 symbolom	 	Dňa	 narcisov,	 čím	 dokázali,	 že	 im	 nie	 je	 osud	
ostatných	ľahostajný.	O	tom,	že	sa	 im	darilo,	svedčí	 i	nazbieraná	fi-
nančná	čiastka,	ktorá	bola	tento	rok		opäť	vysoká	–	385,16	€	a	zaradili	
sme	sa	medzi	najlepšie	hliadky	v	okrese	Rožňava.	

Súčasťou	„Zdravej školy“ je aj 
„Kalendár	významných	dní	týka-
júcich	sa	zdravia“.
Jedno	 z	 takýchto	 podujatí	 sa	
uskutočnilo	 7.	 apríla	 2011,	 kto-
rý	je	vyhlásený		za	„SVETOVÝ 
DEŇ ZDRAVIA“,	kedy	si	v	na-
šej	 škole	 žiaci	 spolu	 s	 učiteľmi	
zacvičili	pri	hudbe		a	aspoň	desať	
minút	venovali		svojmu		zdraviu.
Predcvičovali	žiačky	piateho	roč-
níka:	 Barbora	 Sáreníková,	 Sla-
vomíra	 Szanyiová	 a	 Miroslava	
Tomašíková.	 Aj	 takto	 základná	
škola	rozvíja	u	žiakov	schopnosť	
a	pripravenosť	na	pravidelnú	po-

hybovú	a	športovú	aktivitu,	vedie	ich	k	tomu,	aby	mali	radosť	z	pohy-
bu.	Žiaci		sú	vedení	i	k	poznaniu,	že	primeraná	pohybová	aktivita	má	
pozitívny	vplyv	na	ich	zdravie.
			I	v	budúcnosti	ZŠ	plánuje	organizovať	podobné	telesné	cvičenia,	kto-
rými	bude	žiakom	vštepovať	potrebu	pravidelne cvičiť a športovať.

SVETOVÝ
DEŇ

ZDRAVIA
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Znej rómska pieseň 
– súťaž v speve 

rómskych piesní. 
Na okresnej súťaži  

našu školu 
reprezentovali žiačky: 
Antónia Gunárová  4. A 

Manuela Kučeráková 7. A 
Lenka Gunárová  9. A

R o d n ý  d o m  a k a d e m i k a
J u r a  H r o n c a  v  G o č o v e

17. mája 1981, teda pred 130-timi rokmi, sa v dedinke Gočovo na-
rodil Jur Hronec -matematik svetovej úrovne, ktorého zaraďujeme 
k významným osobnostiam Gemera. Bol univerzitným profesorom, 
akademikom SAV, zakladateľom Štátnej vysokej školy technickej 
v Košiciach a jej prvým rektorom. Písal vedecké práce, odborné 
publikácie a vysokoškolské učebnice.
 Z príležitosti tohto výročia siedmaci navštívili rodný dom Jura 
Hronca v Gočove, kde sa oboznámili s jeho životom a dielom. Na 
miestnom cintoríne si uctili jeho pamiatku položením kvetov na 
jeho hrob. 

Čítanie s múdrou sovou
Tento školský rok žiaci na hodinách 
anglického jazyka vďaka Nadácii 
konta Orange pracovali na projek-
te „Čítanie s múdrou sovou“.  Projekt vypracovala PaedDr. Andrea 
Kerekešová a bol zameraný na rozvoj slovnej zásoby a  čitateľských 
zručností. Prostredníctvom hier, čítania kníh, projektovej práce i prá-
ce s počítačom si deti zlepšovali komunikačné schopnosti. V priebehu 
projektu boli žiakom zasielané úlohy cez e-mail. Začínali s riešením 
jednoduchých úloh (deti vytvorili k zadaným slovám obrázkový slov-
ník, preložili slová z anglického jazyka do slovenského, prečítali krát-
ke príbehy v elektronickej podobe). Postupne sa náročnosť úloh zvy-
šovala, žiaci čítali príbehy s náročnejšou slovnou zásobou, vytvorili si 
sami príbeh, k príbehu vymysleli pre postavy dialóg, komiks, nakreslili 
pútač do divadla. Vo dvojiciach k jednej poviedke vypracovali prezen-
táciu v Power Pointe, tieto prezentácie obsahujú prípravné úlohy pred 
čítaním textu, text a úlohy na porozumenie. Spoločne si takto vytvorili 
multimediálnu čítanku, ktorá sa využije i v ďalších rokoch. 
Na záver projektu pod vedením svojich vyučujúcich PaedDr. A. Kere-
kešovej a Ing. I. Hajdúkovej spoločne nacvičili divadelné predstavenie. 
Tretiaci si pripravili Snehulienku a sedem trpaslíkov (Snow White), 
piataci Pastier a vlk (The shepherd and the wolf), šiestaci Nové záplaty 
na staré (New patches for old.) a žiaci siedmeho a ôsmeho ročníka krát-
ke scénky k poviedkam, ktoré čítali.  Všetci malí i veľkí herci boli vý-
borní. Myslíme si, že divadelné predstavenie i celý projekt mal u detí 
úspech. Dúfame, že v podobnej práci budeme pokračovať i naďalej 
a hodiny cudzieho jazyka sa stanú pre žiakov zaujímavejšie.

Dramatická výchova je predmet, ktorý si  ZŠ zvolila ako svoj vlastný 
v rámci Školského vzdelávacieho programu a ktorý formuje osobnosť 
žiaka prostredníctvom rôznych druhov umenia. Zjednocuje v sebe prv-
ky literárnej, hudobnej, výtvarnej i pohybovej výchovy. Oveľa viac, 
ako je prijímanie informácií, dáva žiakovi široký priestor pre vyjadre-
nie sa, pre rozvoj svojich schopností a sebarealizáciu. Tento predmet 
patrí k tým obľúbeným a žiakom sa najviac páčia skupinové aktivity, 
hry, keď pracujú so známymi epickými literárnymi dielami a pretvá-
rajú ich časti na dielo dramatické. Tí starší už dokážu pracovať s lite-
rárnym scenárom a šiestakom sa podarilo nacvičiť krátke divadielko 
O domácej a poľnej myške. Hlavnými protagonistami boli Stanka 
Macková, Monika Fabiánová, Denis Fajdek a Marko Sihelský, 
ale pomáhali i ostatní, pretože si museli vytvoriť rekvizity, namaľo-
vať kulisy a pohľadať kostýmy. Pri nacvičovaní bola veľká zábava, 
radili všetci. Začiatkom júna nadišiel deň, keď sa učebňa slovenského 
jazyka a literatúry zmenila na divadelnú scénu a keď prišli prví divá-
ci z tretieho a štvrtého ročníka. Herci sa trošku báli, mali trému, ale 
vďaka výbornému obecenstvu a vynikajúcej atmosfére sa strach stratil 
a už tu bola len snaha upútať mladších spolužiakov a podať čo najlepší 
výkon. Divadielko zahrali aj ostatným žiakom z 1. stupňa, ktorí na-
vštevujú školský klub detí, a pozvali i deti z materskej školy. Všetkým 
sa predstavenie  páčilo. Budúci siedmaci a ôsmaci však usilovne nacvi-
čujú ďalšie predstavenia a už sa tešia, ako po divadelných prázdninách 
v septembri svojim malým kamarátom zahrajú rozprávku O smädnom 
kuriatku a povesť o vzácnom kvietku Plesnivec.

Naše prvé divadelné predstavenie

TURISTICKÁ VYCHÁDZKA
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Popradské pleso je štvrtým najväčším jazerom na Slovensku 
a kedysi sa nazývalo Rybie pleso. Toto miesto si vybrali žiaci 
ZŠ pod vedením Mgr. J. Krivušovej, Ing. I. Hajdúkovej a S. Ge-
celovskej za cieľ svojej turistickej vychádzky. Už od začiatku 
mája s napätím čakali, či premenlivé počasie im dopraje usku-
točniť návštevu našich veľhôr. Čakať sa oplatilo, pretože 31.5. 
bolo krásne počasie a plní očakávania vyrazili. Keďže väčšina 
žiakov tento prekrásny kút našej vlasti ešte nenavštívila, na ne-
náročnú turistickú prechádzku, ktorú zvládnu i sviatoční turis-
ti, sa veľmi tešili. Po príchode na Štrbské Pleso sa pustili so 
slnkom nad hlavou po červenej turistickej značke. Deti uchvátil 
prekrásny pohľad na tatranské štíty a podtatranské doliny, ale 
aj priezračná voda v potoku a osviežujúca voda v studničke. Po 
1,5 hodinovej prechádzke sa žiakom naskytol očarujúci pohľad 
na Popradské pleso a nad ňou sa týčiacu Ostrvu. Dobre padol 
každému chlebík z batôžka či čaj alebo iný osviežujúci nápoj 
z vlastných zdrojov. Všetci prítomní sa mohli však presvedčiť, 
že počasie vo Vysokých Tatrách je premenlivé, pretože sa nad 
ich hlavami po oddychu začali zbierať mraky. Vtedy učitelia 
rozhodli, že nebudú riskovať dážď alebo búrku a radšej sa vrátia 
na Štrbské Pleso a návštevu 
neďalekého Symbolického 
cintorína vynechajú. Cestou 
späť sa vyčasilo a žiaci opäť 
mohli vnímať okolie, šum 
lesa a ticho. Napriek tomu, že 
niektorých „zradili“ topánky 
a boli i takí, ktorí si muse-
li viackrát oddýchnuť, lebo 
nevládali, všetci si odniesli 
krásne zážitky a poniektorí 
i boľavé nôžky. Ale už teraz sa 
všetci tešia na ďalšie turistické 
vychádzky.
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B a r d e j o v s k é 
k ú p e l e

HĽA ČLOVEK!

Chronický únavový syndróm
(Chronická únava)

Nie je to choroba, ale súbor príznakov, ktoré môžu mať množstvo prí-
čin a dôsledkov. Ženy – najmä mladé  vo veku 30 - 45 rokov – posti-
huje asi 3 krát častejšie ako mužov. 
Ak sa už dlhšie cítite unavení a únava sa vám stala takmer základ-
ným životným pocitom, skúste na  2 - 3 týždne tieto opatrenia:
 urobte všetko preto, aby ste mohli kvalitne spať 7-8 hodín denne
 buďte fyzicky aktívni – ak vám to celkový stav dovoľuje, venujte 
každý deň aspoň 30 minút športu, alebo činností, pri ktorej dosiahnete 
tepové frekvencie okolo 100 – 300 tepov za minútu  (starší ľudia tie 
nižšie hodnoty, mladší môžu aj vyše 130)
 dôkladne dodržiavajte pitný režim, nečakajte kým budete smädný
 pripravujte si a počas dňa pite z týchto čajovín: zázvor, sladké driev-
ko, ženšen
 môžete si skúsiť pripraviť aj takýto draslíkový džús: do pol litra 
vody nakrájajte na tenké plátky stredne veľké zemiaky, uložte na noc 
do chladničky a na druhý deň popíjajte
 uprednostnite potraviny s nízkym glikemickým indexom
 vylúčte zo svojho jedálneho lístka údeniny, sladkosti, sladené nealko 
nápoje mastné a vyprážané jedlá
 dôsledne vylúčte kravské mlieko a mliečne výrobky
 vylúčte aj obilniny, ktoré obsahujú lepok - pšenica, raž, jačmeň, tri-
tikal, špalda
 raňajkujte pravidelne a kvalitne – je to vaše najdôležitejšie jedlo 
dňa

Súčasťou  „FATICURE“ – kúry proti únave, môžu byť 
užitočné aj tieto doplnky výživy

 ženšen: podľa informácie v príbalovom letáku – vyberte si kvalitný 
prípravok
 denne užívajte čerstvý aj sušený zázvor
 užívajte sladké drievko
 ginko biloba: 2000 mg extraktu v tabletke 2 krát denne
 vitamín C: 250 mg 3-krát denne
 Stressease: 1/2 tabletky 2-krát  denne  
 probiotiká: 4-10 miliárd v jednej dávke 3 krát denne
 L- karnitín: 1000 mg 3-krát denne nalačno
 chróm (vo forme pikolinátu): 200 – 300 miligramov denne
 koenzým Q10 100-200 mg 2 krát denne
 horčík: 200 mg 2 krát denne

Ak sa napriek tomu nebudete ani o tri týždne cítiť výrazne lepšie, vy-
hľadajte pomoc lekára, pretože únavový syndróm môže byť prejavom 
rôznych – menej aj veľmi závažných – ochorení a zdravotných prob-
lémov, ktoré musí  diagnostikovať a liečiť lekár. Nezverte sa do rúk 
niekomu, kto nemá primeranú odbornú kvalifikáciu riešiť takýto vážny 
komplikovaný problém.

Dobre vedieť:
Ak sa vám únava zjaví náhla a je taká intenzívna, že vám bráni vyko-
návať bežné aktivity, nie je spojená s chrípkou alebo iným ochorením 
s trvá dlhšie ako pár dní, vyhľadajte pomoc lekára.
Ak sa vám únava zjaví  spolu s niektorým  s týchto príznakov – prudká 
bolesť v oblasti brucha, dýchavičnosť, teplota nad 40 stupňov celzia 
náhla zmena alebo strata zraku alebo bolesť hlavy, vyhľadajte pomoc 
lekára okamžite. O vašom živote môžu v týchto prípadoch rozhodovať 
minúty.

MUDr. Jana Grešková

Klub dôchodcov 
v Gemerskej Polome nav-

štívil 3. júna 2011 Bardejov 
a okolie. Zastavili sme sa v obci 
Hervartov. Prvá písomná zmien-
ka o tejto obci pochádza z roku 
1406. Obec leží v Čergovskom 
pohorí a má 500 obyvateľov. 
Môže sa popýšiť dreveným go-
tickým kostolíkom z konca 15. 
storočia. Má 511 rokov  a je 
najstarším svojho druhu na Slo-

vensku. Zachovali sa tu sypance 
na uskladňovanie obilia a staré 
lipy. Z remesiel šindliarstvo. Je 
to veľmi čistá a upravená obec. 
V kostole nám zaspieval pieseň 
„Chválu vzdávam Tebe Pane“ 
pán Ján Šafár. Pomáhali mu pani 
Kalinová, Šimšíková a  Spišiako-
vá. V knihe návštev boli záznamy 
návštevníkov zo Švédska, Fínska, 
Nemecka, Poľska, Maďarska, 
Česka a iných krajín. 

Prvá zmienka je z roku 1247. Liečia sa tu pacienti na tráviaci trakt. Je 
tu 10 minerálnych prameňov. Napili sme sa vody z Hlavného a Lekár-
skeho prameňa. Navštívili sme skanzen, ktorý patrí medzi najstaršie na 
Slovensku. Je v ňom 30 objektov. Po krátkom osviežení a prechádz-
ke parkom sme išli navštíviť mesto Bardejov. Prvá zmienka je z roku 
1241. Má 33 tisíc obyvateľov. Mestská pamiatková rezervácia bola 
v roku 2000 zapísaná do zoznamu UNESCO. Má 131 kultúrnych pa-
miatok a jednu národnú pamiatku – Bazilika minor sv. Egídia zo 14. 
st.. V centre mesta je stredoveká renesančná radnica prvá na Slovensku  
Meštianske domy – vínny dom zo 14. st., mestské obranné opevnenia.
Počasie bolo veľmi pekné, vetrík nás osviežoval a Dušan Štigala mlad-
ší nás priviezol šťastlivo domov.

Oľga Štrbová

V
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Z Vašej lásky, srdca, 
dlaní vždy k nám prúdil 

šťastia tok.
Nech pre Vás vždy 

slnko svieti,
nech i naďalej 
ako srdce velí  
nevzdáva sa 

svojich cieľov.

Jedným hlasom želáme Vám 
veľa sily, šťastia, zdravia!

V týchto dňoch naša prispievateľka (ČeZ)
 slávi krásne životné jubileum 70 rokov. Skubál jú za pácerky, tušta sä jie šitky rozbrizgli popod podmoštinu.

Trhal jej gorálky, až sa jej všetky rozsypali.  (podmoština- drevené hra-
noly pod statok na ustajnenie v chlieve).

Mactará ho sčápali s trakom od plachotky, keď jim Bodra huckál 
na kuršmida.
Stará mama ho zbili, keď psa huckal na zverolekára.

Zas klochtiel tú brechanicu a terás calý piklet smerdí za cajchom.
Zase varil domácu pálenku a teraz celá kuchyňa smrdí za droždím.

Tu máš šapku, vezmi si saťor a choť na krochmál do sklepa.
Tu máš čiapku, vezmi si tašku a choď kúpiť škrob do obchodu.

Lem ho buchnátuje a ono zgrevší na ratu.
Stále ho bije a ono plače ako nešťastie.

Prilep tot štemplík na tú kovertku a rušäj na počtu, nech tam na nú 
udrú štempel, aby frišno išla do Ameriky.
Prilep tú známku na obálku a ponáhľaj sa na poštu, nech ju opečiatku-
jú, aby čo najskôr išla do Ameriky.                                                 -KJ-

˝
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K Ú T I K  P O L O M S K E J  H I S T Ó R I E

Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

VYLIEČENÁ BYLINKAMI
 Vážim si prácu lekárov a ich úsilie o záchranu ľudského ži-
vota, ale keď pred očami rodičov sa zmieta v bolestiach ich malé dieťa 
a strácate poslednú nádej vyslovenú lekárom, vtedy rodič bojuje zo 
všetkých síl a hľadá pomoc aj tam, kde by sa nám to zdalo nemožné.
 V takejto situácií sa ocitli aj moji rodičia pred 70-timi rok-
mi. Bola som prvorodená. Mladí rodičia sa tešili z narodenia zdravého 
dieťatka a nič nenasvedčovalo tomu, žeby boli nejaké problémy, veď 
v týchto časoch sa rodilo viac detí zdravých. Podľa vyjadrenia mo-
jich rodičov, po štyroch mesiacoch môjho narodenia, na pravej ruke 
od pleca po lakeť sa objavili nejaké drobné pľuzgiere. Mojej mame 
poradili tie staršie ženy, že vraj to je nič, že to je len z tepla a že to 
u detí býva.
 Mojim rodičom to nedalo pokoja a zavolali, v tom čase dob-
re známeho v celom okolí pána doktora Lišku z Dobšinej. Ten pred-
písal nejaké mastičky a púder a povedal im, že to deti s tým rastú, ani 
len nepomyslel, že choroba bude mať taký rýchly spád a keď ho súrne 
zavolali druhýkrát, ten zalomil rukami, že v jeho lekárskej praxi sa 
s takým prípadom ani u detí, ani u dospelých nestretol. Rana bola tak 
hlboká a škaredá, že nebolo pomoci a vypísal do nemocnice do Marti-
na, že bude potrebné ruku amputovať. Keď sa rodičia v tom zúfalstve 
spýtali ako to myslí ako ruku amputovať, dostali odpoveď - „je mi 
ľúto dieťaťa aj Vás, ale ruku amputovať pravdepodobne od pleca”.
Rodičia nesúhlasili. (Poznámka: v Martine bola v tom čase nemocnica 
aj pre nás, pretože nemocnica v Rožňave patrila v tom čase územiu 
Maďarska.) Rodičia ostali s mojím utrpením bez pomoci. Ruka bolela 
a rodičia  sa striedali tak, že som vraj zaspala iba na rukách. Pán doktor 
Liška nemal pokoja prišiel sa pozrieť a povedal, že má vzácny drahý 
balzam, ktorý dostal od svojho otca lekára. Keď ponatieral ruku, ešte 
len vtedy bolo zle, krv začala z rany striekať a v tom som aj prestala 

plakať. Lekár hodil balzam do pece a okamžite vyzval rodičov ísť do 
nemocnice na amputáciu a ponúkol sám, že ide svojim autom. Rodičia 
nesúhlasili a vtedy zavolal  môjho otca von z izby a povedal nasle-
dovné: „Pripravte manželku na to, že to dievča nebude žiť, dal som jej 
silnú injekciu a kým prídem do Dobšinej zomrie”. Rodičia sa pripravili 
na najhoršie, no po určitej dobe som sa prebrala.
O trápení mojich rodičov sa dozvedeli aj v robote, kde pracovali môj 
otec a tam sa im jeden pracovník ponúkol, že má brata učiteľa na Ora-
ve a je tam chýrna bylinkárka, ktorá už mnohým ľudom pomohla. Sa-
mozrejme, že so mnou v tom čase sa nedalo ísť a tiež ako? Napísali list 
učiteľovi, opísali priebeh choroby a po dvoch týždňoch obdržali balí-
ček s bylinkami a presným návodom. Bylinkárka poslala aj list v kto-
rom bolo napísané: - vedela som, že prídete za mnou. To dievča vám 
ochorelo od vašej známej, ktorá vás navštevuje, má chorú nohu a ne-
vedomky preniesla infekciu na dieťa. Dieťa bude žiť a ruku amputovať 
netreba. Vašej známej som napísala list, aby k vám viac nechodila, že 
dievča trpí pre ňu. Dodnes ostalo záhadou  akým spôsobom a odkiaľ 
mala adresu bylinkárka tej ženy a priebeh choroby, keď to ani moji 
rodičia nevedeli. Mama dodržali presný návod pri liečbe a ruka sa do 
dvoch týždňov pomaly zahojila. Na ruke mám síce jazvy ako po silnej 
popálenine, ale čo je to oproti amputovanej ruke od pleca. Neskoršie 
sa aj pán Dr. Liška dozvedel o mojom uzdravení a vraj často zašiel na 
Oravu oboznámiť sa s bylinkami.                                                   ČeZ



júl 2011 Polomské noviny 13

Keď sa chodilo kosiť na vrchy
Horár zohnal chlapov, dobrú partiu a išlo sa na noc. Nocovalo sa v ko-
libách, čo si urobili kosci z bukových konárov a z čačiny. Zobrali si 
z domu kabanice a šuhy (vlnený kabát) a tým sa prikryli. Varilo sa na 
trojnožke pred kolibou, zvyčajne krúpy, halušky a „záverläky“. Ráno, 
keď začalo svitať, tak sa chlapi brali kosiť, lebo za rosy sa im lepšie 
kosilo a kosy len tak cvendžali. Pri kosení si aj nôtili.
Pamätám sa, keď sme kosili na Mochu, tam už nebola koliba, ale chata. 
Ráno sme začali skoro, že keď prídu ženy, aby mali čo robiť. Keď pri-
chádzali tak sme ich počuli. Ešte boli len na Bukovinke a už spievali, 
ujúkali a volali: „Mišó, Jäník, Andér,Ďuró, hybajte tä dlô“. Keď už boli 
na Mochu, tak nás žartovne karhali: „Chlapi, ta ak to kosíte, veď tá 
tráva rosne za vami. Ta len koste a my budemo za vami žäť.“ Potom sa 
v chate poskladali a spevom išli roztriasať zákosy. Chlapi si tiež robili 
zo žien posmešky. Jeden začal: „Hräbala, hräbala, na hrabloch driema-
la, lebo od vešera s frejärom spala a tak hrable polámala.“
Keď už bolo slnko vysoko, tak ženy išli do chaty, navarili krúpy, ha-
lušky alebo po novom už buchty na pare s orechami. Pred obedom sme 
poslali 2 ženy aj horára, aby išli po pálenku do jedálne na Podsúľovú. 
Pálenku kúpili, ale huncútky si dali osobitne urobiť grog a kým prišli 
na Moch, tak sa aj popili. Pred jedlo ma oddychom sme si tiež vypili 
a začalo sa spievať a žartovať. Bolo dobré počasie, seno sa posušilo 
a znášalo sa ku kope, tam sme my chlapi urobili „stožär“ a do stredu 
veľkého drúka a na to sa ukladalo seno a ženy aj na smykoch ťahali. 
Chlapi im odrúbali konáre z buka, na to nakládli seno a dve ženy to ťa-
hali až ku kope. Pri tej všetkej práci spievali, len sa tak hory ozývali.
Na Kušnierovej bola seniarka pre zver, tak tú sme naplnili a ostatné 
seno sa zvážalo do stoha. Hoci bola tá robota veľká drina, so spevom 
a žartovaním sa to lepšie zvládalo. Dnes sa už v našich horách ne-
spieva, lebo našu krásnu prírodu ničia traktory a motorové píly a lúky 
v horách nám zarástli...

O. G.

Ako  sme športovali 
pred 50-timi, 60-timi rokmi

V minulom čísle Polomských novín  sme spomenuli hry, ktoré nahrá-
dzali súčasné ponímanie športovania a prinášali deťom dostatok po-
hybu  na čerstvom vzduchu.
O počiatkoch „známych športov“  v našom detstve, ako je futbal, 
hokej, lyžovanie, sánkovanie, ping-pong sa pokúsim zmieniť v tomto 
článku a postupne v ďalších. 

Futbal, ako malí chlapci  sme začali hrávať s tzv. „LANCKÔ“, čo bola 
guľa (priemer cca 10 cm) z utlačenej kravskej, konskej  srsti namočená  
vo vode a potom  vysušená. Futbal s ňou sme hrávali, len na tvrdom  
dvore, lebo po tráve  sa s ňou nedalo. Ako bránky nám slúžili kamene 
položené na zemi.
Niekedy okolo  roku  1950, jeden z našich rovesníkov dostal od rodiny 
z Dobšinej gumenú loptu (priemer cca 15 cm), čo bol pre nás „neoce-
niteľný poklad“, hoci bola už na 4-5 tich miestach polepená. S ňou už 
bol futbal „na úrovni“. Hrávali sme ho nad hasičskou búdkou v Malej 
Polome (kde teraz stojí budova kinosály). Viacerí sme ho hrávali „na 
bosáky“, lebo trampky  sme si nechali zodrať. Nevadilo nám, že nám 
občas uviazla sklenica do chodidla.
Približne o 2 roky (1952) dostal ten náš rovesník už koženú futbalovú 
loptu, síce už poriadne ošúchanú, ale bola pre nás zázrakom. Po  každej 
hre ju bolo  treba zažívať,  napr. lepiť defekty na duši. Futbal s ňou 
sme hrávali „Na lúšiškoch“ (terajšia ulica 9. mája) a v „Brúsiku“ (kde 
je bývalé kúpalisko).  Ako bránky nám slúžili 2 palice, resp. kôpky 
odložených odevov.  Tam sme hrávali už všetci  v trampkách, ktorými  
sme sa vtedy pýšili. Futbal sme dokázali  hrať aj celý deň s jednou 
„okolkou“  chleba so šmalcom. Keď sme hrali na „Lušiškoch“, nás 
ich majitelia, hrešili že im pošliapeme trávu a že nás dajú „šacovať“. 
(nahradiť škodu).
Niekedy okolo roku 1954 sa zrazu, neviem už u koho, objavila staršia 
tenisová loptička. S tou sme si vypĺňali čas pred vyučovaním a počas 
prestávok na dvore starej školy. Hra spočívala v jednoduchom hodení  
loptičky do notárovho múra a kto ju uchytil, potom do múra hádzal on.  
Vyzeralo to tak akoby  bezvýznamné, ale nás to  bavilo a dosť sme sa 
pri tom aj  nalietali. V tom  čase sme už mali aj telocvik v škole (žinen-
ka  v triede a dva obielené „drúky“  medzi  lipami) na školskom dvore, 
kde sme trénovali  šplh. Ostatné disciplíny v rámci telocviku sme robili 
na „Gemplovie“ (pri železničnej trati, kde sú teraz rodinné domy).  
O počiatkoch ďalších  „známych športoch“  v našom detstve nabu-
dúce.   

Chvíle oddychu po ťažkom kosení
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Folklór v Gemerskej Polome

Folklór je jedným z charakteristických prejavov kultúry národa. Správ-
ny význam tohto pojmu treba hľadať nielen v tanečných, spevných 
a hudobných tradíciách, ale tiež v pôvodnom význame slova folk – 
ľud, lore – vedomosti, čiže vo všetkom, čo ľud vie. To, v akej podobe 
sa folklór zachoval, poukazuje na množstvo osobitostí – o ľuďoch, 
ich mentalite, o spôsobe obživy a života, náboženskom vyznaní, o ich 
umeleckom vkuse  a o mnohých ďalších. Pre každý región a často aj 
pre samotné obce, či dokonca jednotlivcov platí, že v ich folklóre je 
niečo jedinečné, neopakovateľné  a preto veľmi cenné. Slováci nie sú 
národom veľkých kráľov, vznešených rodov, alebo slávnych miest. 
Predkovia Slovákov boli v prvom rade jednoduchí ľudia, živiaci sa 
svojou statočnou prácou. Vážiť si tradičnú ľudovú kultúru, ktorú nám 
zanechali, a poukazovať na jej hodnoty, je v dobe, keď sa všade pre-
sadzuje jednoliata celosvetová kultúra, viac ako dôležité. To, čo bolo 
pre Slovensko typickým a z pohľadu ostatného sveta jedinečným, je 
dnes už vo väčšine prípadov len exponátom v zbierke múzeí, zápisom 
v staršej knihe, alebo nahrávkou v národopisných archívoch. Hrdosť 
na našu kultúru a našu vlasť sa tak utápa v americkej coca cole, čín-
skom textile, akčných filmoch, či v novodobých technológiách. Práve 
preto, že Slovensko je našou vlasťou je potrebné cieľavedome viesť 
mladých ľudí k úcte a kladnému vzťahu voči slovenským tradíciám.
V Gemerskej Polome už v minulosti sporadicky vznikali folklórne 
kolektívy, ktoré týmto spôsobom s mládežou pracovali.  Najdlhšie 
trvanie z nich má súčasná folklórna skupina Dolina. Jej členovia sú 
folkloristi všetkých generácií od najmladšej po najstaršiu, pričom sa 
venujú spracovaniu folklóru rôznym spôsobom. 
Samotnú folklórnu skupinu tvoria všetci. Jej cieľom je uchovávať 
a prezentovať autentický - pôvodný folklór našej obce, t.j. priblížiť sa 
v čo najväčšej miere tým piesňam, tancom, zvykom a pod. aké sa tu 
zachovali. Folklórna skupina v spolupráci s ľudovou hudbou Železiar 
pripravuje v tomto roku v poradí už druhý dvojalbum piesní a hudby 
z Gemerskej Polomy s názvom Ej mám jä lúšku. Najnovšie progra-
mové číslo „Na kockoch“  zobrazuje niekdajšie nedeľné popoludnie 
v obci – „korzovanie“ po dedine a zábavu pri muzike na preddomí, 
s ktorým sa plánujeme okrem iných podujatí zúčastniť aj súťaže 
folklórnych skupín – Nositelia tradícií.
 Folklórny súbor Haďäre združujúci našich tanečníkov sa zase zame-
riava na tancovanie rôznych tancov najmä východného Slovenska, 
z ktorých časť spracúva do javiskových choreografií. Jeho členovia 
sa zúčastňujú rôznych súťaží a podujatí, pričom za päť rokov svojej 
činnosti, získali aj najvyššie ocenenia.  V tomto roku sa tanečníci Bra-
nislav Očkaik a Monika Priesterová umiestnili v bronzovom pásme na 
celoštátnej súťaži v ľudových tancoch Šaffova ostroha 2011. Pre ta-
nečníkov je samozrejmosťou, že sa zdokonaľujú najmä v polomských 
tancoch – čardáše, hajduk, kolesá. Pri príležitosti piateho výročia za-
loženia súboru sa v októbri predstavia v celovečernom programe spo-
jenom s krstom pripravovaného CD „Ako sa v Polome tancovalo“, na 

ktorý Vás srdečne pozývame. 
Úspechom pre polomský folklór bolo minuloročné založenie detského 
folklórneho súboru Bambuchy, ktorého členovia sú žiakmi základnej 
školy. Súbor sa zameriava na predvádzanie rôznych hier a tancov naj-
mladšej generácie. Žiaci v tomto roku nacvičili program „Zbojníci“, 
za ktorý už získali cenu divákov a umiestnenie v zlatom pásme na 
okresnej súťaži „Kot som húsky pásla“ v Rožňave. V programe chlap-
ci napodobňujú zbojníkov, ktorým vojde do cesty neodbytná Ivana Žú-
delová. Ich vystúpenie sprevádza niekoľkonásobný potlesk divákov. 
Mnohí z nich sú zapojení aj do programov FSk Dolina, či choreografií 
FS Haďäre. 
Najmladším zoskupením našich folkloristov je Naša kapela - ľudová 
hudba v súčasnosti už v plnom nástrojovom zložení – prvé a druhé 
husle, viola, akordeón a kontrabas. Hudobné podklady pre muzikantov 
pripravuje Ivan Zatroch tak, aby sa muzikanti postupne naučili hrať 
všetky polomské ľudové piesne. Naša kapela už od leta minulého roka 
začala sprevádzať folklórnu skupinu Dolina vo viacerých programoch. 
V najnovšom z nich „Na kockoch“ hrajú do tanca polomské čardáše.
Okrem už spomenutého je potrebné uviesť, že v prípade speváckych 
súťaží a niektorých speváckych čísel sa ešte rozlišujú mužská a žen-
ská spevácka skupina. Ženská časť sa napríklad tohto roku veľmi pek-
ne prezentovala jozefovskými spevmi v televíznej relácii Kapura na 
programe STV 2, v ktorej sa udržala všetky tri súťažné kolá. Aj týmto 
spôsobom ďakujeme našim priaznivcom za zaslané SMS hlasy. 
Venovať sa koníčku, akým je folklór, je v dnešnom uponáhľanom sve-
te, keď si človek nevie nájsť dostatok času na seba a rodinu, veľmi cen-
né a obetavé. Preto aj týmto spôsobom ďakujem v mene seba a celého 
vedenia súboru našim členom za obetavú prácu. Bez spoločného úsilia 
by sme sa nemohli pochváliť týmito úspechmi.   

vlvo
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Narodeniny, meniny .... čas malých zázrakov, zasta-
vení a zamyslení, pochopenia malých detailov života, 

keď je nám všetkým akosi ľudskejšie. Tiež čas darčekov. 
Ľudia sa dnes obdarúvajú originálnejšie, hľadajú čosi ne-
všedné malé ale predsa veľké. Nie jeden z nás videl v časopi-
se alebo inde obrázok, ktorým by si rád ozdobil svoje tričko. 
Maľovaniu na textil sa venuje mnoho ľudí, za kratší čas 
a menej peňazí sa dajú dosiahnuť nádherné výsledky   a na-
vyše nepotrebujete nijaké špeciálne náčinie. My sme v našej 
obci našli slečnu, ktorá tiež jedného dňa túžila vlastniť ori-
ginálne tričko. Pretože to nešlo ináč kúpila farby na textil, 
pridala aj štetce, tričko a pustila sa do kreslenia. Dnes už 
Stanka bežne pretvorí jednofarebné tričko na originál. Po-
radí si s fľakom na nohaviciach, ľanový obrus pretvorí  vo 
farebnú lúku a starej mame vytvorí obrázok na stenu. Nech 
sú nasledujúce vety pre Vás milí čitatelia inšpiráciou alebo 
pohodovým slovom do letných večerov.

♥ Originál na každú príležitosť.
Je mnoho šikovných ľudí v rôznej 
oblasti ľudského bytia. Každý si 
môže svoju zručnosť a originalitu 
vyskúšať sám. I ja som skúša-
la rôzne formy a najviac som sa 
našla v práci s farbami a textilom 
a ceruzkou s papierom. Voľnou 
rukou maľované s malými ne-
presnosťami prinesie to pravé 
originálne. Tašky, tričká, obrusy 
i vankúše – všade môžeme uplat-
niť svoju fantáziu s vlastnou zruč-
nosťou. Cesta k úspechu tejto ori-
ginality je v trpezlivosti a schop-
nosti začínať znova. O to sladšia 
je konečná odmena. 

♥ Dnešný ohromný výber farieb, 
rôznych ozdobných korálikov 
a iného materiálu vhodného na 
tento účel je dnes na trhu dosta-
tok. S čím najradšej pracuješ, čo 
Ti vyhovuje?  
Rada pracujem s klasickými far-
bami na textil (je veľmi potrebné 
zohľadniť výber materiálu, na 
ktorom budem pracovať, pretože 
musíme počítať aj s jeho ďalšou 
údržbou). Práve farby rozhodujú, 
stačí vhodne kombinovať a zla-
diť. Dnes už pridávam aj rôzne 
ozdobné gombíky, koráliky, maš-
ličky – všetko, čo mi príde pod 
ruku a ma osloví. Rada pracujem 
s prírodným materiálom (domáce 
plátno a vrecovina), ktoré sú mi-
moriadne vďačným a kvalitným 
materiálom, pôsobia prirodzene 
a nevtieravo. 

♥ Vlastnoručne vyrobené pre-
kvapenia okorenené originalitou 
sú tie najkrajšie darčeky pre svo-
jich blízkych. Iste potešia, milo 
prekvapia a sú nezabudnuteľné 
a jedinečné. 
Veľmi rada obdarujem najbližších 
vlastným výtvorom, je to niečo 
kúsok z môjho „ja“. Pre každé-
ho, kto ma osloví rada nakreslím  

podľa želania. Mnoho závisí od 
trpezlivosti, nápadu, momentál-
nej nálady a v neposlednom rade 
nezabúdam na osobnosť človeka, 
ktorému je určený samotný dar-
ček, veď každý človek je jedineč-
ný a výnimočný.

♥ Aj naša knižnica sa pýši ob-
rázkami, ktoré si nakreslila 
a tým aj spestrila našu výzdobu 
i v niekoľkých číslach našich 
novín tiež môžeme vidieť Tvoje 
obrázky. 
V knižnici sú obrázky aj iných ši-
kovných ľudí z našej obce, ja som 

sa zamerala na postavičky alebo 
iné výjavy, ktoré ma oslovili a zo-
stali v mojej pamäti z rozprávok, 
ktoré mi čítali najbližší doma, 
keď som bola malá. Nebolo ich 
málo, vždy u nás bol niekto, kto 
nám (sestre a mne) voľačo prečí-
tal, dokonca starý otec si rád vy-
mýšľal vlastné rozprávky. Všetky 
obrázky vznikali postupne a sa-
mozrejme aj poznať, že postupne 
s vekom rástli aj samotné ilustrá-
cie. Pri spolupráci Polomských 
novín, kde sa prispôsobujem kon-
krétnym požiadavkám redakcii sa 
mi najpohodovejšie kreslilo pri 

téme poľovníctva, kde som kres-
lila poľovnú zver a poľovné psy.
Namiesto záverečného slova.
Každý kto aspoň raz niečo vytvo-
ril vlastnými rukami začne vidieť 
v inom svetle a aj všedné predme-
ty sú potom malými vzácnosťami. 
Dnešný život je veľmi rýchly, ne-
ustále nemáme čas. Ako som čí-
tala v jednej knihe – čas sme my, 
meriame ho svojím životom a die-
lom,  máme  ho  toľko,  koľko ho 
chceme mať, tak žime a tvorme!

Zhovárala sa D. Červenáková

VŠIMLI SME SI

júl 2011 Polomské noviny
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Po ľnohospodárske  družs t vo 
Gemerská  Po l oma

          Zabezpečenie výživy ľud-
stva bolo odjakživa hlavnou 
úlohou poľnohospodárstva. Poľ-
nohospodárstvo dávalo ľuďom 
prácu, udržiavalo a formovalo 
krajinu a poskytovalo suroviny 
pre potravinársky, textilný, či iný 
priemysel.
          Celé generácie predkov do-

kázala naša pôda uživiť, zaodieť, 
či zabezpečiť teplo v domácnos-
tiach. Preto bola pôda najcennej-
ším majetkom a zaobchádzalo sa 
s ňou s úctou.
          Žiaľ v súčasnosti sa tento 
vzťah k pôde vytráca a sme sved-
kami častokrát necitlivého prístu-
pu k tomuto dedičstvu po našich 

predkoch. Poľnohospodárske 
družstvo Gemerská Poloma ako 
jedno z mála v našom regióne si 
zachovalo tradičný prístup k poľ-
nohospodárstvu. Naďalej sa zao-
berá poľnohospodárskou prvový-
robou, čiže pestovaním plodín a 
chovom hospodárskych zvierat.

Pre ilustráciu súčasného stavu 
poľnohospodárstva na Slovensku 
uvediem niekoľko čísel. V roku 
1990 sme na Slovensku chovali 
540 tis. kusov kráv a nadojili sme 
2,1 miliardy litrov mlieka. V roku 
2010 sme chovali 160 tis. dojníc 
a nadojili 820 miliónov litrov 
mlieka.
          Polomské družstvo chová 
celkom 800 kusov hovädzieho 
dobytka, z toho 360 kráv a ročne 
vyrobí 1 milión 400 tisíc litrov 
mlieka. Ako ste mnohí z Vás vi-

deli, pri návšteve polomskej far-
my dojníc, chov dobytka sa v po-
sledných rokoch výrazne zmenil.

V Gemerskej Polome chováme 
dobytok v modernej zrekonštru-
ovanej maštali. Tá je konštrukčne 
postavená tak, aby zvieratá mali 
čo najväčšie pohodlie a aby ich 
ošetrovanie, čiže kŕmenie, doje-
nie, podstieľanie vyžadovalo čo 
najmenej ľudskej práce.
          Kravy dojíme v modernej 
dojárni, vybavenej počítačmi a 
ďalšou elektronikou.
          Tak dokážeme udržať vy-
soký štandard hygieny práce a 
kvality mlieka. Jeho kvalitu ve-
dia oceniť nielen naši veľkood-
beratelia - Tatranská mliekareň, 
ale aj občania Gemerskej Polomy 
a širokého okolia, ktorí si ho cho-

dia kupovať.
          Predaj z dvora realizujeme 
denne, okrem nedele na farme v 
Gemerskej Polome v čase od 7,00  
do 10,00 hodiny (0,55 EUR/1 li-
ter). Okrem toho predávame aj 
ovčí syr, či jatočné ošípané.
          
Aj ostatné výrobné úseky nášho 
družstva prechádzajú postupne 
modernizáciou. Nákupom novej 
techniky sa snažíme dosiahnuť 
vyššiu produktivitu práce a tým 
udržať konkurencieschopnosť 
nášho podniku na trhu.

 MVDr. Viktor Demko,
 predseda družstva

júl 2011Polomské noviny
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Starostlivosť o štvornohého 
miláčika – 1. časť

VAKCINÁCIA A STAROSTLIVOSŤ 
O UŠI, PAZÚRIKY 

Pripravila: Bc. S. Červenáková

Vakcinácia, nožničky, sušič, klieštiky, 
pinzeta ... i tieto nástroje a s nimi spojené 
úkony sprevádzajú  nášho miláčika jeho 
životom. Aby sa nám psík odmenil svojím 
„bytím“ je potrebné mu na oplátku ve-
novať zo svojho voľna niečo málo času 
spojeného s poriadnou dávkou trpezli-
vosti, ale i láskavosti a chcenia. Potom sa 
nám psík odmení nielen svojou perfekt-
ne odvedenou prácou ale aj  samotnou 
spoločnosťou. 

P
E
S

Pokiaľ si idete pre šteňa zapamätajte si, že pravidelné očkovanie a odčervenie je základným predpokladom  zdravého vývinu vášho psa. Pes 
by sa mal odčervovať pravidelne každé tri mesiace od 7 týždňa po narodení.

Psa je možné očkovať proti: 
psinke - po 6. týždni (t.)
parvoviróze - po 6. t.  
koronaviróze - po 6. t.
infekčnej hepatitíde - po 8. t.    
infekčnej laryngotracheitídy - po 8. t.
parainfluenze - po 8. t.
leptospiróze - po 8. t.
dermatofytóze - po12. t.
tetanusu - po 12. t.
besnote - po 12. t.
lymskej borelióze - po 16. t.

U nás je povinné očkovanie len 
proti besnote u psov starších 
ako 6 mesiacov. Je povinnosťou 
použiť revakcináciu (opakovať 
vakcináciu pravidelne každý 
rok). Ako potvrdenie o vakciná-
cii proti besnote môže veterinár 
vydať majiteľovi aj tzv. lissetku 
- prívesok, ktorý sa pripevňuje 
psovi na obojok a je dôkazom 
o vykonanej vakcinácii psa pro-
ti besnote v danom roku.

Postvakcinačné komplikácie sa vyskytujú u 5-10 % psov v rôz-
nom časovom intervale po vakcinácii. 
Delíme ich na: 
a) 
Komplikácie imunologického charakteru 
reakcia prvého typu  v priebehu jednej hodiny - akútne zvracanie, 
hnačka, sťažené dýchanie, kolaps a prípadne aj úhyn
reakcia druhého typu  1-2 týždne po vakcinácii - hemolytická 
anémia, neregeneratívna anémia, znížený počet trombocitov a roz-
siahle krvácaniny
reakcia tretieho typu tvorbe imunitných komplexov (antigén a 
protilátka) a ich ukladanie v tkanivách s následným poškodením. 
Príznakom je tzv. modré oko t. j. ukladanie inmunitných komple-
xov v oku. To väčšinou spontánne vymizne
reakcia štvrtého typu je oneskorená reakcia, zriedkavá, prízna-
kom je granulóm na mieste aplikácie. 
b) 
Komplikácie neimunologického charakteru 
lokálny reakcia vyskytuje sa v mieste vpichu - svrbivý opuch, 
silne prekrvené neochlpené  ložisko, drobný uzlík 
celkové klinické príznaky 1-2 dni po vakcinácii - zvýšená telesná 
teplota, apatia, nechutenstvo a neurologické komplikácie.

Každý pes má mať svoj očkovací preukaz. Je to doklad, ktorý vy-
dáva veterinár pre konkrétneho jedinca za účelom zaznamenáva-
nia a kontroly vykonaných vakcinácií.

S čistením vonkajšieho zvukovodu a ušnice by sa malo začať u šteniat 
vo veku 5–4 mesiacov, a to z dôvodu hygienického ako aj „tréningo-
vého“.
Frekvencia čistenia uší je individuálna a závisí od plemena, osrste-
nia, množstva chĺpkov vo zvukovode, prekonaných chorôb kože a uší. 
Najväčšiu starostlivosť potrebujú plemená, ktoré majú dlhé previsnuté 
ušnice. Takáto ušnica sa málo vetrá a ak je zanesená nečistotami stáva 
sa živnou pôdou pre baktérie a plesne.

Samotný postup čistenia je nasledovný: mierne skloníme psovi hlavu 
dolu ľahkým tlakom na nos, ľahko natiahneme ušnicu dozadu a nahor 
– tým sa nám zvukovod dostatočne sprístupní na prehliadnutie a vy-
čistenie. Tampónom alebo vatou namočené do špeciálneho prípravku 
na čistenie uší (ak nemáte postačí aj detský olejček) vytrieme všetky 
záhyby, pričom dávame pozor aby sme nepoškodili vnútrajšok ucha. 
Čistite iba tú časť ucha, do ktorej dovidíte.

K starostlivosti o uši patrí aj vytrhávanie chĺpkov z ušnice a zvukovo-
du. Ideálne trhanie je 1 krát za 2-3 týždne vytrhnúť pár chĺpkov. Ak 
by sme vytrhli veľké množstvo chĺpkov naraz môže to spôsobiť silné 
podráždenie a opuch sliznice, kde potom vzniká zápal.

Záverom je potrebné upozorniť, že v prípade sčervenania ušnice, na-
hromadeného veľkého množstva  mazu, potriasanie hlavou, škriabanie 
sa v uchu, nepríjemne zapáchajúci výtok z ucha, nakláňanie hlavy na-
bok, opuchnutie ušného laloka a prejavy bolesti alebo nepríjemného 
pocitu ak sa psovi dotknete ucha, je na mieste navštíviť veterinára.

Starostlivosť o uši

a)
Psom, ktoré sa pohybujú pre-
važne na tvrdom povrchu, ako je 
dlažba alebo asfalt, sa pazúriky 
prirodzeným spôsobom obrusujú 
samé a preto ich nie je potrebné 
skracovať.
b)
Psom, ktorým sa pazúriky neob-
rusujú,  potom 
z v y č a j n e 
p r e r a s -
t a j ú , 
takéto 
p a z ú -
r i k y 
sa pri 
došľapovaní ohýbajú smerom 
k zemi. Že je potrebné pazúriky 
ostrihať poznáme aj podľa poču-
teľného klepania pazúrikov pri 
chôdzi. Zvýšenú pozornosť ve-
nujeme malým plemenám, ktoré 

svojou malou váhou nevyvíjajú 
pri chôdzi na tlapky dostatočný 
tlak, a tak sa pazúriky nemôžu 
obrusovať.

Pri skracovaní pazúrikov sa po-
užívajú klieštiky alebo gilotínové 

nožnice. Najlep-
šie je skraco-
vať pazúriky 
na niekoľko-
krát po veľmi 
malých kús-
koch, zvlášť 
u tmavých pa-
zúrikoch, kde 
nechtové lôž-
ko nevidíme.
Držte sa pra-

vidla, že lepšie 
ja pazúrik skracovať menej, než 
viac a nezabudnite na vlčie pa-
zúry.

Starostlivosť o pazúriky
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Za dobrej nálady, pekného poča-
sia a so slovami „za rok sa opäť 
stretneme“  sa rozchádzali účast-
níci XI. ročníka výstupu na chatu 
Moch. Turisti, niečo viac ako 50 
si spoločne zmerali sily v športo-
vých zápoleniach, do ktorých sa 
okrem dospelých zapojili aj deti. 
Nezabudlo sa ani na tombolu 
a čapované pivo, ktoré fantasticky 
zvýraznilo chuť opekanej slanin-
ky. K vynikajúcej nálade prispeli 
spevom naši „páni turisti“.  

O POHÁR STAROSTU OBCE

júl 2011Polomské noviny
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14. mája 2011 výstup na Moch

POLOMSKÝ FUTBALISTI OBSADILI 
PEKNÉ TRETIE MIESTO

Nad očakávanie úspešne ukončili naši hráči uplynulý ročník okresné-
ho majstrovstva vo futbale. Za vedúcou dvojicou Lipovníkom a Dob-
šinou, ktorí boli suverénmi súťaže, sa po jesennej časti nachádzali tri 
vyrovnané mužstvá, medzi nimi i Gemerská Poloma. Počas celej jarnej 
časti si tieto mužstvá menili postavenie v tabuľke a až v záverečných 
kolách sa rozhodlo o celkovom treťom mieste. V priamom súboji 
s Rudnou a Krh. Dlhou Lúkou na ich ihriskách sme zvíťazili a preto 
si myslím, že umiestnenie pred nimi nám patrí zaslúžene. No i nám sa 
počas jari nepodarilo vyhnúť slabším chvíľkam. Striedali sme lepšie 
zápasy s horšími. Domáce výhry s Betliarom, Kružnou a Dlhou Vsou 
neboli presvedčivé a vysoká prehra 1:6 s Lipovníkom nasvedčujú, že 
v mužstve to nefungovalo stále podľa našich predstáv. Niektorí hráči 
mali problém pred zápasmi so životosprávou, čo ovplyvnilo pohodu 
v mužstve i niektoré výsledky. Bol by som rád, keby tieto morálne 
slabosti jednotlivcov sa v budúcnosti neopakovali. Na súperových ih-
riskách sa nám darilo pomerne dobre, keď sme získali 10 bodov za 
3 výhry a 1 remízu. V mužstve sa nenašiel typický strelec, ktorý by 
nás potiahol v ťažších chvíľach,  a tak sa o góly postarali viacerí hrá-
či. Málo strelených gólov hovorí o slabej útočnej sile a naopak dosť 
veľa inkasovaných o nedostatkoch v defenzívnej činnosti. Aj napriek 
tomu môžem hodnotiť uplynulú sezónu ako jednu z tých úspešnejších. 
V mládežníckych kategóriách sme mali obsadenú len súťaž dorasten-
cov, ktorí sa umiestnili v strede tabuľky.

VÝSLEDKY JARNEJ ČASTI
15. kolo: Rudná – G. Poloma  0:2 góly: Ďuriček M. 2
16. kolo: G. Poloma – Vlachovo  4:0 góly: Greško R., 2, Rogos, 
Hatvaník
17. kolo: Brzotín – G. Poloma 1:0
18. kolo: G. Poloma – Kružná  3:2 góly: Chochol 3
19. kolo: V. Slaná – G. Poloma2:2 góly: Greško R, Greško Z
20. kolo: G. Poloma – Betliar  1:0 gól: P Lipták
21. kolo:  Jablonov – G. Poloma  4:0
22. kolo: G. Poloma – Lipovník 1:6 gól: Gunár
23. kolo:  Krh. Dlhá Lúka – G. Poloma 2:3 góly: Urban, Gunár, M. 
Zatroch
24. kolo: G. Poloma – Honce 5:1 góly: Benedik, Gunár, Šimko, M. 
Ďuriček 2
25. kolo: G. Poloma – Dlhá Ves 1:0 gól: R. Greško
26. kolo: Plešivec – G. Poloma1:3 góly: Gunár, Z. Greško, Chochol

Najlepší strelci: R. Greško 8, Gunár 7, Z. Greško 6, M. Ďuriček 
6, Chochol6.

Spracoval Marian Ferenc

F u t b a l o v ý  t u r n a j  Obec G. Poloma v spolupráci s FK Druž-
stevník G. Poloma usporiadala dňa 16. júla 2011 futbalový turnaj 
„O pohár starostu obce“. Po slávnostnom otvorení usporiadateľov sa 
v jednotlivých zápasoch širokej športovej verejnosti predstavili jednot-
livé futbalové kluby: FK G. Poloma, FK Kráľ, FK Krh. Podhradie, 
FK Dobšiná. Spestrením dňa bolo zápolenie -  starí páni: Gemerská 
Poloma – Dobšiná. Posedenie pri hudbe organizátori spríjemnili vyni-
kajúcim gulášom, pečenou domácou klobásou, občerstvením a mož-
nosťou vyhrať v tombole hodnotné ceny.
1. zápas  FK G. Poloma  FK Kráľ  7:2 (3:0), G: Chochol 2, Z. 
Greško 2, Kračún, Kakalejčík, Šimon - Šuda 2 (1 z pk), R: Molnár
2. zápas  FK Dobšiná  FK Krh. Podhradie  0:1 (0:1), G: E. 
Tomi, R: Černický
starí páni  G. Poloma  Dobšiná  1:3, Murza, Oravec, Krišák 
a Barnák
zápas o 3. miesto  Dobšiná  Kráľ  3:2 (2:0), G: P. Fabián 2, F. 
Fabián (z pk), R: Molnár
finále  Krh. Podhradie  G. Poloma  4:0 (2:0), G. E. Tomi 2, 
Bodnár, Mészner

Pozemkové  spo ločens tvo 
urbar ia l i s tov  a  pas i enkárov

S t ránkové  dn i  v  roku  2011
augus t  ♠  15 .  ponde lok
sep tember  ♠  16 .  p i a tok
ok tóbe r  ♠  15 .  ponde lok

Hodiny:  9 ,00  –  12 ,00  ♠  13 ,00  –  16 ,00

Plán zberu 
komunálneho odpadu 

Fúra s. r. o.
Júl    07. 07. 2011 - štvrtok
          21. 07. 2011 - štvrtok
August 
        04. 08. 2011 - štvrtok
       18. 08. 2011 - štvrtok
September
       01. 09. 2011 - štvrtok
      15. 09. 2011 - štvrtok
      29. 09. 2001 - štvrtok
Október
       13. 10. 2011 - štvrtok
       23. 10. 2011 - štvrtok

Plán zberu 
separovaného odpadu 
Brantner Gemer s. r. o.

Júl 
12. 07. 2011 - utorok - plasty 
26. 07. 2011 - utorok - sklo
August 
09. 08. 2011 - utorok - plasty
23. 08. 2011 - utorok - sklo
September
06. 09. 2011 - utorok - plasty
27. 09. 2011 - utorok - sklo
Október 
 04. 10. 2011 - utorok - plasty
25. 10. 2011 - utorok - sklo


